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Wate  is ou  ost i po ta t food sou e. As of Jul  , the U ited Natio s UN  
de la ed that the ight to safe ate  a d sa itatio  se i e a e u i e sal hu a  
ights. P o idi g safe d i ki g ate  a d effi ie t sa itatio  is o e of ou  g eatest 
edi al a hie e e ts. A ell-fu tio i g, ode  pu li  ate  suppl  a d 
aste ate  s ste  a e ke  pu li  se i e tasks a d also a p e e uisite fo  good 

li i g o ditio s a d se u i g li elihoods. The efo e, ate  a d sa itatio  a e 
ajo  tasks fo  the e i o e tal poli  age da. 

 

We a t to a hie e good ate  ualit  fo  all. The EU fo uses o  st e gthe i g lo al a to s a d a ti e pu li  
pa ti ipatio  th ough o pete t autho ities. Well-fu tio i g ate  supplies a d sa itatio  s ste s eed the 
a ti e i ol e e t of lo al a to s: e i o e tal o ga isatio s a d othe  i te est g oups as ell as e e  
si gle itize . 
 

This o pe diu  p o ides a  e elle t asis fo  all stakeholde s to aise a a e ess o  the e us of ate , 
sa itatio , e i o e t a d health. As follo  up, the o pe diu  gi es also ad i e to joi tl  i p o e lo al 
h gie i  o ditio s a d to suppo t the ate  p ote tio  poli ies. 
 

I  the f a e of the “E po t I itiati e E i o e tal Te h ologies“, the нede al Mi ist  fo  the E i o e t, 
Natu e Co se atio , Buildi g a d Nu lea  Safet  suppo ts a WECн p oje t i  Ro a ia a d Ma edo ia fo  the 
first time. 

 

The o je ti e of the p oje t is to st e gthe  a d i p o e the apa it  of autho ities a d i il so iet  a d thei  
a ilit  to a t, pa ti ula l  i  u al a eas, i  the field of e i o e tal p ote tio , ate  ualit  a d pu li  
health. Ta geted a e i  pa ti ula  also ou g people, a d o e  a d gi ls ho a e o e disp opo tio atel   
u safe ate  a d i ade uate sa itatio .  
 

I ould like to e p ess  g eatest g atitude to WECн fo  the o it e t a d suppo t. I ish that a  
people i  as a  lo atio s as possi le ill get a ess to a d o k ith this Co pendium. Of particular 

i po ta e is the fa t that hild e  a d outh a e ei g i ol ed so that the  lea  i  p a ti e ho  to ake a 
diffe e e th ough thei  e gage e t a d ha ge the o ld fo  the ette . E i o e tal poli  sta ds fo  
so ial p og ess. 
 

 

 
Rita S h a zelüh -Sutte  

State Se eta   
нede al Mi ist  fo  the E i o e t, Natu e Co se atio , Buildi g a d Nu lea  Safet , Ge a  
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  М ј  

 
 

 

 

о п е оп к от е о  околу  л о  луѓе т од л  од-

о одо од  те  , л о о у л те  одд ле е те о л т . 
о оп к т  у ј  одо од  те  ко  оп лу у т до  луѓе л  

т д е о п о од т о до   е е л о е ет т  . у  
е ј  о е д   ет т ј те е- одо од  о  л  д ду л-

те о   . 
у  п е оп к от е о  е о о у е ј  к л тетот  л те одо-

од   т к  те  е п ед ет  е о т. о  ото  
еу о л е о т  к о оло к те п ет   од т   п ење е 

п о е у   %  . ок ј то , о еколку п е оп к  е ј  т  
 под то   к л тетот  ,  о о е о  д ду л те у  л  о  ко  лу т по лку 

од  луѓе е ло . 
Ј ото д је, е ед о ду ње о од   е ед  т ј  е о у еѓу е о по   е 

по т е  л  пот е ет  о т  о т, о о е о о у л те ед . о  е подо  
т т   уп у ње о о те  од   п ење  т те о јект , доколку е де т ку  

л о т те  п ед о т те.  де т к ј   о те о   оп о т   , од у т ко 
ење е о ј т   оод ет от к л тет  од т   т ј т , п т т т   ко т ј   

п д у те , к ко  п е у њето  те. 
л от  е ед о т  од   т ј   о е д  де еде   д  е по т т  од т 
е ед  те те  од   т ј   д  е  о о т  од оле т . т пот  
л о те  е ед о т  од  е е ут де  од т   ет к т  д т е  о ј  О  
о п т т т   О  к л тет  од т   п ење. т пот  п о е к   кот  уп у ње о 

кот  одо од   т к  те  е еѓу од о п т  п п   ко  е о  
п о од т ото, д т у ј т , ледењето  л т   п ет те  од т   п ење. о  
од   о п л од  о ој п т п о ек  ll од ект т   од   п ење   / . 
е д т  ект  т е  д  е т по т о окто   од  о о л ото 
ко од т о од т   е ј те- ле к . 
е е т от Ко пе д у    ел д   о о о   ед те д  ј т   л  

одо ду њ ,  п е , коп  у , у от , о   одо од  те   е т л -

о ду ње о од , к ко  д  е о е  к л тетот  т те о јект , к ко то е у л те 
то лет . О ој ко пе д у  д  ок   о о  о   уп у ње  пл ње е ед  

од   п ење  е ед  т ј   л  у л  ед  о п -е оп к те е ј . 
п у њето о е еде  те   ду ње о од   п ење  т ј , е  л к  д л  то  е 
о л  л  оле  к , е од е у   о у тел .  о  ед т , е т те -

тел , ј те д т е  у т о , опе то те  од , лок л т  оуп , у л т , ѓ те  
е л д те о  о т ед о д  т  уло  о подо у ње  уп у њето о 

лок л те о   од   п ење  т  о јект .  ко те о ој  ко пе д у  т е  
д   е о о о  д  ј т еко -по- еко    т  ед  о п о е  о по еќе е т  
т   о о отк  о опе то те о од , л т те, у л т т , ѓ те  д у  тел . 
е де , дек  опе то те о од , лок л те л т   у л т т  о о ќе о ко т т о ој 

ко пе д у  к ко п кт  л тк   подо у ње  о тој т  о ј о д је о п -е оп к от 
е о ! 

 
о е о  л Ко у о к  

е   Одделот  е ед о т  од   т ј   от т  ед  

т тут  ј о д је  епу л к  кедо ј  
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л од о т 

О ој ко пе д у  е  е улт т  от т   оле  ој о от  од п -е оп к от е о  ко  
т  е ту ј т  о к  о п т пот  . ј то  е е дол о од от ек пе т  од   

WECн т ел кој  о п епо  оле от поте ј л   то е е е  од О. о  
т те  од  WECн от  о о те лок л  п т е   подо у ње  од т   

т ј т  о л те ед . о т е к , Ко пе д у от по тој о е до  у оју јќ  о 
п т пот   по ед лок л те пот е  о п -е оп к от е о . 
 

еп о е л от п до е   лед е луѓе о п у ње  о ој ко пе д у  е од оле о ење: 
 т  око к , о   о еко  п   
  у о , WECн 

 о к  ку, A uade i a  
  к е , Ea th нo e e  

 де  Кл ек, WECн 

 т  јло , WECн 

 о  ле , WECн 

 ет ел, WECн 

 лу  ду , WEE 

 Кл уд ј  е дл д, WECн 

 л к  Јо д о , E o o ld  

 

оле  л од о т  п е еду те: 
 

ел  Ло о , у  дек , Јол де ел, лек д  о лд, лек д  де к  

те  ко  

 

 по е  л од о т до п о . ел  ле ку, о ј , кој  ј  п о е  л т  е ј   
ко пе д у от. 
 

о у е л од   к т  подд к  од е к т  оју  о д ј   от  ед  
  оју ото те т о  от  ед , т т   п од т , де т о  укле  

е ед о т  е ј . 
. 
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одул 1  

о ед о 

л   е ед  од   
 т ј  

то : ет ел  о  ле  

е е 

ет к т  дд т е  о ј  О  о е л от  е ед  од  , то т е  д  
е е е к ко дел од О л  д у  од  л  д ект  к  е од е у т  к л тетот  од т   

п ење.   де т к ј   те, ко  о е д  т л ј е  е ед о т   од т   
о еко ото д је о екој дел од одо од от те . т пот  пле е т ње    
одо ду ње то  лу   л те ед  е п о е  о те ње  те от  

т ј  о л   е ед  од   т ј  ,  дејќ  т ј т  е у те еде  е  тол  
 ј ото д је  о л к  к  о од т . О ој одул  о ј у  ј те еко   о о  

еле е т   ње  лок ле  . 

ел  

о о ој одул, т телот т е  д  до е ење  д  е е  ел те  ок те  њето  
л   е ед  од   т ј  . 

Клу  о о   те  

л  одо од  те , т ј , е , е ед о т, п о е к   к, ко т ол   ел ј  
 оп о т   , ње  д т е от к. 

M
o

d
u

le
 4
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о ед о л   е ед  од   т ј   

ед о о  

 

о о у у л  ед  тел те т  од   п ење од л те одо од  те . е -

ј т   л  одо од  те   од е ј  о е ј   ј е то е   дот  уп у ње 
/ л  од ојот  тел  ко   ко т т е о те у лу  / л  одд е т  кол   п о еде  
од . л те одо од  те  о е д  д т е  е ке  де е т л   лок л  те   
од  ко  п о еду т од  п еку у , у от  л  од о  л  е т л  те  ко  
уд т у лу  п еку ј  одо од  л  п еку ко ек  д ект о о до от л  о д о от. о еко  е ј  

п о јде те  од  од л те одо од  те  е де т к ко е- е ке  л  де е т л -

 л  лок л  п о јде . у те е ј , о о е о о е од , п епо т еколку до   
п о јде   од .  п е , п о јде  о д е  кол  >10  ≤100 ку  ет  

3/д е о   
д т у лу   51- 500 л ; к те о ј  , п о јде   од  о д е  кол  >100 - ≤400 ку  

ет   3/д е о  д т у лу   501- 2,000 л , т . Оп то е е о, о е одо од  те  ко  
ду т о од   по лку од 5,000 л  е ет т  л  ду  о од . о у л те 

одо од  те  т  д е о п о од т о  од  по лку од  ку  ет  3/д е о    
д т у лу   по лку од 50 л , д ду л  у  л  ј  о  л  у от . К ко  д  е, 

 еѓу од о л  п  оп ко о, е ј  де ј   о у л те одо од  те .  
о д  од еде  п ,  оле  дел од о е л  одо од  те  ед ко  е дек  е т 
дек т о уп у ње о те от л  дек  уп у њето  људу њето  те п кт к  т е  

д  е подо . 
о у л те ед , т ј т  е д  од д ду л  е е ј   т ј , до колект   
е т л о о ње  т ет ње. д ду л те е е ј  е д т од пол к  то лет  то е 
ед ко  ед те к де то е по то  е т л  одо од, до то лет  о пу те  отп д  

од  л  еко т ол о  лт , о епт к  ј  л  о д ду ле  те   т ет ње. 
Колект те те  е пле е т т о у к де то  е т л о л  полу- е т л о 
о ње  отп д те од   е  т ет . ет њето  отп д те од   т  по то  

упот е  е клу е о о де ј т   те от  т ј . 
О ој ко пе д у     т ет  о л те од  те   лу  к ко од   подо о 
уп у ње п еку пле е т ј   . еѓуд у ото, то те  о ој ко пе д у  т  ел д   
п о т о те  д  д т од   пле е т ј   ,   ко те  е о ету  

д  по лед т о п ед де  допол тел  т њ . 

1. л   е ед  од  

ет к т  д т е  о ј  О  о е , то т е  д  е е е к ко дел од О л  
д у  од  л  д ект  к  е од е у т  к л тетот  од т   п ење.   де т к ј  

 те, ко  о е д  т л ј е  е ед о т   од т   о еко ото д је о екој дел од 
одо од от те . то т к  е о у о д  е де т ку т е к те, ко  ќе  т  ќе 

уп у т о те.   т е  д  е о , д  е   д  е пле е т  о клу у ње 
 те оп те т е  тел .   е оку   е ед о т   одо од те те  од те о  
пект , то о е д   од оле  п о јде   од  о еколку л о  пот о у  до л  

одо од  те , к ко то е  п е , у . 
 е ко епт   ој  људу ње  п о е от  одо ду ње,  е о т  ел е д  е де т -

ку т  ел т те о    ел от те   одо ду ње: од поте ј л те 
 од ду ње  од те о л ото под је до к ј те ко ,  пот о у те. 

  



  одул 1  

 у л к ј   WECF  3 

1.1 л   е ед  од   т ј  ( ) 
 

њето  т ј  кое то т к  клу у  е  е дел од   е о е д  е о т , о е 
е то е е о по д  оку от  од т   п ење. о о у у л  о л т , оле т те по  о 
од т  е т  е е ед  т  у ло , д  е е ед о уп у ње  отп д те од  
л  те по д јето е оле у  к ко е улт т  едо т от  од   ење  ете л  

тење  т те ј л .  
о о ој ко пе д у  п о е к   л ње  од , т ј   е ед  е   е п т пу  
о те  .  е л  дек  о е пект  е од у т ко ење  ј ото д т о  
то    е лед  ед к , е о о ој одул ќе о о е  л от  е ед   од   т ј  

. 

1.2 О о  еле е т   ње    

де т к ј   л о т те, п ед о т те  ду њето о од , о  о , кот од ко т -

ј   од т   п ење  т ту от  т от те  е о о   . то  њет   
е те  ду њето о од ,  т те те , де т к ј   по тој те  

поте ј л те оп о т   о по  оле т  е  у ло   ој    од еде  те . 
о те  ко  е од е у т  поед е  п о е  ко  е клу е  о ду њето о од   

т д д   к л тетот  од т , е п   поте ј л те  е л те  ко  т е  д  д т 
де т ку . ок ј то , те е т  т  ко  е клу е  околу е о е от од   т ј , 

к ко „е“  „т е  д  де од”- т е  д  д т де . ок ј то , ед т т   л тк те  то  к ко 
д  е лед   о е у  од л  е т , к ко д  е п ј те  к ко д   подел те о те  

кт о т те  подо у ње  по уд т  т е  д  д т де т ку  

о о-уп у   е ко т у  п о е   е  д  п е по у ње  еко  подо у њ . 
еко те ко  т е  д  е п е е т  ој   о е д  д т: 

• о ње т  , д кут ње  одлу у ње  етодоло ј т  , кт о т те  д те ко  т е  д  
ј т  

• Оп   те от  одо ду ње: отк   дет ле  оп   ел от те  од л ото 
под је  од те  ек т к ј , т ет   од , кл д ње, д т у ј   т по т, е до до т у-

ње  од т  до пот о у те л  еј о кл д ње  

• Оп   т  те : ње  л те о л т  о оп т т , т п  пле е т  
т  те , о ње  т ет  , пу т ње  / л  по то  упот е   отп д те од  

• де т ку ње  е т те т   од о о   ду њето  т те те  

• ње  до т п  доку е т ј   ење  л   од т   те ју  

• о е к   оп о т: де т к ј   оп о т  ко  о т д  л ј т  е ед о т   к л тетот 
 од т :  п е , ду ње  од т  од ет ет те отп д  од  , е јодел т ото, од 

п отеку ње е к , е е ед   пол к  то лет  , пук  у  л  о лк  е л  ко  , т  

• де т к ј   лок л   е о л  од  оле т   оле т  по  о п о т  WASр  
п е  ел т  ек  

• де т к ј   по тој те п оп , е к   ко т ол  , д о   п о    од   т ј   

• е ту ње  е   о   од те: о ње  ло , о т о  / о о  о 
ѓ те, л т те  ед у те 

• ње  е к   подо у ње  од у ње  те от, подо у њ   ледење  . 
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к  . к   е ед  од   п ење. 

о  О , http://www.who.i t/wate _sa itatio _health/dw /wsp .pdf 

1.3 л ње е ед  од   т ј  

е улт т те од елокуп т  п о е к   те от, де т ку те л  т    т е  д  
д т доку е т , поделе   д кут  о те е т  т . е  д  е по т т е л  

ел   подо у ње  те от, ко т ол   те  оп о т те, к ко  лу ње, о о е о  
те по д јето. Ј о т  т е  д  де клу е   д   п т п до те о   д   

у е т о о п о е от  до е у ње одлук . о д  еколку п , е то пот е те  ел те  
подо у њ  е о е д  е е л т ед , о о е д  е пл  подо у ње еко  по еко . 

о е  ќе е пот е  по оле  т у о т  / л  о ук .  е л ј   пл те кт о т  т е  
д  д т де т ку   доку е т  пот е от уџет, к те  о е к  е у , 

е е к т  к   пле е т ј . л њето  п о еду њето  кт о т те о те пект  
т е  д  де т п е т о  л о  по ок т  ј о т. 

у јќ , л те ел    п о т  е: 

• ње  те по д јето п ед к  од е е ед  од   п ење о екој  
 од те от  одо ду ње. 

• ње  те по д јето п ед к  од е оод ет  т  у ло . 

• ледење, доку е т ње  ко т ол   ел от џ   те от  одо ду ње, к ко  
к л тетот  од т   о те  ду ње. 

• ледење, доку е т ње  ко т ол   т от џ . 

• од ње  е т   от ње  еле т те тел   ѓ те д  п е е т лок л  
к ј   подо у ње  от т  ед , п т п до е ед  од   т ј . 

о лед те д  одул  п ет т е  е л те еле е т   л те те   одо ду ње - 

у от , коп  у , о   л  одо од  д т ут  те   од , о е  то  по то о 
е д де  л те еко   ој   оод ете   ду њето. пект тењ  т ј   

е  е оп те   ел от ко пе д у . 

2.  о   допол тел  л те ту   

Mölle  D., Sa el M. . De elopi g ate  safet  pla s i ol i g s hools, WECн. о т п о од: 
http:// . e f.eu/e glish/pu li atio s/ / sp a uals- e ised.php 

WрO . Wate  safet  pla s: Ma agi g d i ki g- ate  ualit  f o  at h e t to o su e . о т п о од: 
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/d / sp /e /i de .ht l 

WрO . Wate  safet  pla  a ual WSP a ual : Step- -step isk a age e t fo  d i ki g- ate  
supplie s. о т п о од: 
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/pu li atio _ /e /i de .ht l 
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WрO/UNECE . S all-s ale ate  supplies i  the pa -Eu opea  egio . о т п о од: 
http:// .eu o. ho.i t/e / hat- e-pu lish/a st a ts/s all-s ale- ate -supplies-i -the-pa -eu opea -

egio .- a kg ou d.- halle ges.-i p o e e ts 

WрO/IWA . WSP Steps; Tools & Case Studies. о т п о од: http:// . spo tal.o g/i is/ ate -safet -

po tal/e g/ho e 

WрO . Wate  safet  pla i g fo  s all o u it  ate  supplies; Step- -step isk a age e t guida e 
fo  d i ki g- ate  supplies i  s all o u ities. о т п о од: 
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/pu li atio s/ / ate _supplies/e /i de .ht l 

Wo ld рealth O ga isatio  WрO  I te atio al Wate  Asso iatio  IWA , . Safe Piped Wate , Ma agi g 
Mi o ial Wate  Qualit  i  Piped Dist i utio  S ste s. о т п о од: 
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/d / X/e / 

Wo ld рealth O ga isatio  WрO , I te atio al Wate  Asso iatio  IWA , . Wate  Safet  Pla  Ma ual, 
Step- -step isk a age e t fo  d i ki g- ate  supplie s. о т п о од: 
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/pu li atio _ /e /i de .ht l 

WрO . Co ept ote Sa itatio  Safet  Pla s SSP  A ehi le fo  guideli e i ple e tatio . о т п о од: 
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/ aste ate /sa itatio _safet _pla s_Co ept_NoteV _ _ _ _

.pdf 

Wo ld рealth O ga isatio , egio al offi e Eu ope, - Wate  safet  pla : a field guide to i p o i g d i ki g-

ate  safet  i  s all o u ities. A aila le f o  http:// .eu o. ho.i t/e /health-topi s/e i o e t-a d-

health/ ate -a d-sa itatio /pu li atio s/ / ate -safet -pla -a-field-guide-to-i p o i g-d i ki g- ater-

safet -i -s all- o u ities 
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  л  
одо ду њ : у от ,  
у   о  

 

то : ет ел, о  ле  

е е 

о е  е е т   леде , поло л те под то   к л тетот  де е т л те 

л  одо д тел  те ,  то е улт т  д т п   е о  е о т. л т  
е о т е к о оло к т  ко т ј ,  пок ј то  о о у е о  е е т  ко т -

ј  о т т . л те одо д тел  те , к ко то е коп те у , у от те л  
о те е п ете о лок л о уп у  од т   ед т  л  од т   поед . о д  

едо т ток  е т, е топ т  ко т ј т   од т   лок л  о , к де то оле т те 
по  о од т  е е еко  п епо е   / л  е т .     п оект о клу у-

ње  ел т  ед  кој  о оле  е  т е  д   ко т  к л тетот  од т   п ење, 
е к те к   луѓето  д  е л т оле т те ко  е ј у т к ко е улт т  ко у ње 

од .  

О ој одул п ет т у  о о е  еле е т  л те де е т л  те   ду ње о од , 
к ко то е у от , у   о . еколку еко   од еде  ок  е по у т  п о е-

ду ње   од т   ед т . 

ел  

о о ој одул т тел те т е  д  е тек т о ење  ње  елт   п т п  ој  

  о о   лок л т  ед .  

Клу  о о   те  
л  одо д тел  те , у , у от , е ед о т, , п о е к ,  ко т ол   

ел ј   оп о т те  те, ње  д т е те . 
 

О ој одул е  е  д  о е ед  ело  о ј   д  де од  кој ќе д де о   
де е т л те л  те . о еколку д у  одул  по т у, к ко   е  јто  ќе  

подет л  о   пе  п њ  по  о л те одо д тел  те . 

 

M
o

d
u
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  л  одо ду њ : у от , 
у   о  

о ед 

о о у е ј  о л те п оп  л  ко   к л тетот  од т , отењето  од у ње е 
е од е у т  л те одо од  те , де е т л о ду ње о од т . оте те ко  

ј е то е т оод ет  едук ј   о  п о ле т к , е то уп у т о о е те .  
о о   п о е т , о -е оп к от е о  околу  л о  л  до т од  од е одо од  

те , к ко то е у от , коп  у   о  л  к пт . о о у е ј  л те, де е -

т л  одо д тел  те  е е оод ет о уп у   леде . оле т те по  о 
л те те   ду ње о од   е к те у ло   от о у л те о л т  е то е е 

до о по т . 

о е  е е т   леде , поло л те под то   к л тетот  де е т л те  
л  одо д тел  те , то е п   е о  е о т. л т  е о т е 
к о оло к  ко т ј ,  пок ј то  о о у е о  е е т   ко т ј  о т -

т . дејќ  л те те   ду ње о од  ј е то е уп у  од т   лок л т  

ед т  л  од т   поед ,  е то ко т ј   лок л  о ,  WSSP е  о 
клу у ње  ел т  ед  кој  о е д   о оле  е  ко т  к л тет  од т   п ење 
 е к те к   луѓето, к ко   лу ње оле т те по  о од т . 

 

1. О о  еле е т   л те де е т л  одо д тел  
те  

 

е е т л те одо д тел  те  о е д  е јде о по еќето е ј  о етот  о -

о т од лок л те д оло к   ео к те у ло  луѓето о е д  ко т т д ду л  л  ј о 

коп  у , у от  л  те к  у , од п од  о  к де то од т  е е  п еку 
е е о  л  од ед о т  е к . од т  од у  о е д  е е е ед о т о, о по о   ко  
л  д  де до т п  о л  о елект о уп у  пу п . од у ло  у те  о те д  е 
оод ет о ко т у , то   о те  од , к ко  л от е т те  од ду ње,  од т  

од о е л  е е о   о ел  д  де е ед . еп к, пој т   ко т  под е  
од  е то е лу у , о о е о о ок  у т  ед , к де  едо т ток  оод ет о  
е ед о о ње  депо ње  о е к   от к  ет, л  о е о  о те о 
е јодел т о. 
ок ј лт ј   ду к те те  п еку лое те  по т , од т  о е д  е ко т -

  п еку лк  ко , ј њ   е, п еку едо т ток  т т , пук  ѕ до   е те, 

л  п еку лт ј   отп д те од   до до т . ото  де о т ќе  о о е о од 
т пот  по т , дл о т   под е те од , п о т тел от те , к ко  од кт о т  ко  

 п кт ку  о екот. о к те  ед т ,  о ел д  е ел  лок л т  ко т ј, 
ј е то е п о еду т к п њ   под у ње  е т   к л тетот  од т   о те  

ду ње, к ко  о подо у ње  л т  е   од е у њето ко  от т  ед . 
ок ј то , еко  е о  т од од   п ење кој  е до т у  п еку те ко  л  п е е  од 

по к те од , п  ду   од к л   од у ње.  л, о е од  доколку п ет од о е е 
т ет т е е е ед . то т к   о ед те к де то л т   ко т т о е е е ед  

о   од , п еу п т пот   о е д  е п л од т о ел д  е о т ко те 
 те од од т   д  е е, еко -по- еко  к о е  пл , о ел е ед т  од  д  т е 

до т п ,  п еку о ој пл  о е, то т к , д  е клу  ло ње  о л о л  еѓу од о 
о  е ед о ду ње о од . 
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2. ој   о ј оу е т о  п т п до о   
 
О о е о т т т   уп у њето о о те  од т   п ење е е д  о  д телот  

од  л  од о о те т ту , о то т к   ј о т .  п о еду ње   о т   по-

т е те  ед т , ј о т  т е  д  де о , ко улт   д  е у ед  д  у е т у  
о ел от п о е . 
т о те, ку т т   о леду њ т   ј о т  т е  д  д т о лу   е е  е о о. 

Ко е о, дејќ  т е е л  ел  уп   ду ње о од , те пот е   од е у ње, 
т  од о о о т  к п тет т е  д  е е т  у е  од о   ед т  ко  . то  

у е т ото  ј о т   ње  ењето  лок л те п ње,  де т ку ње  
оп о т   ду ње,  по т у ње ел   п о еду ње  кт о т те е клу   по т у-

ње дол о о е  у пе . е т ото  ј о т   е   о  ќе п до е е  т п е т-

о т, ње  п ќ ње  пл те кт о т ,  о од еде  о е т ќе до ј т  у т о  

оп т е о т  од те о  то е од оле о ење  ој  ед т   еј  о л -

ј  о од о   о  п ње.  о ој п о е  о е  л тк  д  е ко т т  по то о у л т т  

 о еле д  од т  уло , о то т к   лок л те л  е о л  е л д  о . 
л тк те о е д  т од ј  о т о   д  е те ју т ѓ те, о ње  от  
уп , о ње ло  к де то п о т    ќе  п е е т  е улт т те  по  ќе е 

д кут , ќе е п  е   о  п еку лок л те ед у   ек ко клу у ње  
п ет т те  ј о т  о т от  . 

.  О ње  лок л  п о    – о ње  т  

 о е д  е    оле  ду тел  о од , о то т к    л те, к ко то е ко-

п  у  л  п од  о . т пот  де т ку ње  ко т ол ње  оп о т те  
те  л те ду  о од  ј е то е по лку ко пл   подо о под тл  

отколку  о у оле те е е о . еѓуто , о у л те ед  до т п о т   од т   д -

т е  ек пе т , л  доку е т   к  е у  е е то  о у по ко о отколку о у -

те ед . 
о о у ед   лок л те л т , о е д  де до л к  / л  лок л те ду  е 

од о о   ј те одо од , ко  о е д  д т ул  е  л  у , ду ње о од   
т о те, у л те л  д кото о е.  д ду л те е е о , п ете о те 
оп т е  е од о о   ду ње. 
еп к, п ет т те  лок л те ј   д ду л  до у , од о о те о , п ет т -

  пот о у те, е јодел те, ј те т ту  к ко у л т   ед к  у т о , т е  д  
д т пок ет  д  у е т у т о ојот  лок л т  п о   . от   о п ет т -

у т л  те е  т ,   е  од ед т , т е  д  е о по т  оте  
о у е т о  уп  од л  култу   ел ,  т е  д  е де т  д те  од о о о-

т те. е  д  де /  еде  лок ле  л де   оле у ње  коо д ње  п о т  
 . ој / т  т е  д  де по ту о  ко у к т о  л е  от о д  от  о   
ед т .  

о еколку е ј  п е  е ек пе е т  о у л т т , к де у е те  о т од  до  
од , о о отк  о т те  дле те о , од   уло  о о  п о ,  

п е  п еку по ње о ледење  лок л те о   од   под у ње  е т     
е улт т те о ед т . д  дел  од ко пе д у от  кт о т те п едло е   у л т т . 

2.  Оп   ду њето о од   о те  од   

О ој одул ел  о е- е т л о ду ње о од , то  те лок   до   ду ње о 
од  т е  д  е поп т  оп т,  п е , пу п , коп  у  л  у от . от   

т е  д   доку е т  е о ј те к , о то т к   п т те о   од  т е  д  е 
поп т. Оп от  п ед етот т е  д  од  ј лку о   пот о е  од , доколку е п е -

л  дл о т   п т от лој од , т пот  ко т ук ј т   ојот  л  кој о е т 

о от  од . ( д  одул .   
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 д у те деј о т    пл ње о у е ко о д  е п е е т лок те  те   о те  
од  п т  од елото. ( д  одул  

.  л   оп те т е те тел : од о о о т   уп у ње  

п у њето о ј те одо од  е п ете о под од о о о т  т ту о л о тело. еѓуто , о 
п кт к    оп т т  ј о т то  е е еко  де о, од о о ко  е њ т   о к те  

у к о ње, од у ње  ледење  од т , кој о  д  о л  к л тетот  од т , кој 
т е  д  о од у  л  д  о т  о от  од , кој  ко у т е  д  у  п ј  л те од 

е улт т те  о лу ј ду њето о од   п ење д  п ет т у  к  д јето л   
од еде  л  уп , кој  к ко т е  д  те е ? 

то  е о у ко о д  е д т о л те  лок л те п оп  о к  о л те де е т л -

 те   одо ду ње. Ко  п оп  л  ко  е од е у т  ду њето о од  о 
к те  ед т , ко  е пот е те  е ед о т   ед т   д л  до ол о е е лект -

т? Ко  е по у њ т   к л тет  од т ,  ек е ј т   ледење  к те  ко  

п ет  т е  д  е лед т. о тој т о   о у њ   т те о  о л от  колку 
е то т е  д  е п о еду т т  пек ?  ко е о кој п оп  л  ко  о делу о 
е п о еде , ко  е е те  к де т е  д  е т подо у њ . ( д  одул  

2.4 ку т е /п о ле к /пе е к  л  од одо ду те  
ко те  

Ко те  те от  од  е то е оку т  д у  п о ле  л  т л  пе еп-

,  п .  к л тетот  од т  л   п т пот до од  о од о   ду от  од . о ко -

тење  п л  л  о п т п т е  п т п, к ко от  уп  л  по п т  ње, у д 
 п о ле те  ку т т   ду от  ко кот, о е ле о д  е до ј т д  одул  

Оле у от л  те јуе от т е  д    у  дек  п еку т о е  п њ  о е ле о д  е 
до ј т е у  од о о .  п е   п њето: " л  е олу те од од т " о е д  е 
д де д у  од о о ,  о е  д у   п њето "К ко лед те  к л тетот  од т   п ење ?  
о то? Ко  е по лед те од п ењето  о  од ? Кој  е д е т  / е е  пот о у к   од т  

  ко  ел  од т  е ко т  ? " о  , то т к , о е д  е о е т од те ју  п е  
о ѓ те, докто те л  д у  клу  о то . јте  у  дек  ко е о е т о  

од луѓе, т е е то к т д  т  е улт т те  по ледо тел те ко к ет  к . то  о е д  е 
о  о т ок о е т  к ел ј  о елото  д   о те ѓ те   од те. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е  клу у ње  ѓ те л от  е ед  од  
е  д   е ект. е т ото  п т пот до 

о  еклу о у пе от  л от  е ед  
од   т ј  

2.5 оп   к л тетот  од т  

К л тетот  од т   п ење о  д   пол  л те њ   д  де е ед   о екот 

 д  е п ед ку  оле т  по по еќе од о ко у ње. е  те п -е оп к  е ј  т 

еде о о л те њ   к о оло к  кте , е к   п е  т т , луо д 



  одул 2  

 у л к ј   WECF  11 

т   о олепт к те  п е  , т о т  те т њ   к л тетот  од т   п ење   
ледење  ек е ј т   к л тетот  од т . ( д  одул  

о е те л   од т   п ење, те е улт т  клу тел о  од п ет од те од  т е  д  
д т о , лед   о е ет   д  е д  д л  по то  т е д  ду ње  од т   д  е  

одлу  д л  допол тел  п ет  л  о   од  т е  д  е л т. 
од т  о о о  о е д  е д  л  о п од  уп т  л  од о еко те кт о т ,  

ду њето о е д  де од е к  к кте   п е , т т , ет л  л  пе т д , л  
оло к  од к оо  л  п то е  кте  л  у  ко  п ед ку т оле т .  

по еќето уп т , о л о то к  л  о е д  д д т оод ет  о  о к  о 
к л тетот  од т . 

ук  т е  д  е л  дек  к оо те у  етот е л  п   пој т   оле т  
по  о од т . ( д  одул .  л, е е ле о д  е де т ку т  о е  ду њето  

од те. о лу ј л  од е улт т  д  едо т т, то  у   по о о т е  
л о то ј  о е д  де ко т кт   у ње  пот е те л . о те о 
е јодел к те е о , то т к , пе т д те о е д  де е  о   ду ње  од т   

т е л  т е  д  е е т о л о то ј . о тој т о у до   пе т д   то  т е  д  
е е од п ед кој пе т д  ле упот е у  о од т   п ење, дејќ  екој  од пе т д те 

 по к  л .  еко  п ет , к ко то к ело т л  т т   т т  ле о о е д  е 
п т те то  ко  о ќе д т до т п . ( д  одул  

 

људу њ   еку д  под тоц  
еп к, о о е д  е о е т еко  д к   к л тетот  од т   п ење, е  л о то к  

л .  
•  ед е лек те, т те  д у  клу  о то  о елото л  о е о от о е д  е 

п т  пој   оле т  по  о од т   т у ње о е д  е п  еѓу ел те 
 те пе еп   к л тетот  од т   п ење. ( д  одул   

• то о, т от   о е д  п е у   еку д те под то : к к  т у њ   

к л тетот  од т  е п е  о тото  ко  е е улт т те? Од л т те т е  д  е 
по т под то  од л те  од т   д  е о т ко  ло к к  о  
п од  еле е т  ко  л ј т  к л етот  е ед о т   од т , к ко то е луо д л  

е . е  д  е до ј т коп  од е т те од л тет.  к пе т те о е д  е 
ко т кт т  д  е те ју т. е ој т о  еко  о  до т п   ео-

д оло к т  о тој  дл о   под е те од , по т ,  ок т   п оток . О  о е 
д  де о у ко о  т   пл ње. 

• ето, о текот  те од  е њ   по те е е к  еп л к , о е д  е п т 
еле к  о к  о ој т , ку от, от, те о т , ед е т те, т ... еле к те то 

т к  о е д   клу т  поте ј л те   ду њето. о, еко  т е  д  е   
у  дек  о ој етод д  о д к ј . у   ко те о олепт к  е улт т те е о 

к те  о л т , од т  е у те о е д  де о у де . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

т т - те т ле т те е е т    
п е о те  од  о е л т 
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кте  - ј от п ет  
о еќето оле т  по  о од т  е п ед к  од к оо  кте , у , кој е 
ј от п ет   д  е де т ку  е ед о т   од т   п ење. од т  од е т те   

ло о од у  о  е ле о по оде  о к оо  по д  ко т ј  о о е к   / л  
от к  ет. ( д  одул  

од   п ење т е  д  е л   едо  о о ,  е улт т те т е  д  д т до т п   
ед т .  п у т о  кте , к ко Es he i hia oli - oli  л  те окок те т е  д  е е, 

ку о п от о т е   д  е  п ту ње о к ед т  л о то ј   л   од т   
п ење од кте .  

 д ете кте  е д к то   к о оло ко ду ње: E- oli л  те окок те т е  д   о 
 l од   п ење. ете о ед  л  е  д  о е ед  о  о к  о е ед о т  

 од т  о те е о   по те е е к  еп л к . то , е то т е  д  е п о еду т л  

 о о е о по пе ј л  е е к  т , к ко то е по ој  до до , л  о текот  еколку 
е о   ледење  л ј ето  е јодел к те кт о т   у њето до ток. 

о то   т т  о те  од  
ку т  од л  е ј  пок , де е т л те одо ду тел  те , у   о  

е то е е оод ет о т те  од о еко ото ду ње к ко от к  ет, пол к  то лет  л  
ѓу . т тот е до  п ет   д  е де т ку т о ој д  ду ње. еп к, ду   ко 

т т е е еле л , то  е е к к  ј   е ед  од . 

о то   о те  од  о е д  е п   д  л  . о, до  п е лед  
по тој те т т ко е т ј   о те  од  т е  д  е до е. о от  од  т е  д  де 

  т ко   то д  де еп е е т т е   ел т  ед . о   о  о л  
дело   елото, ко  е поте ј л  о   од   п ење  ј о т , о  д  д т л . 

одо о е д  е те т т п е о   од  о т  е о ,  п е ,  е е  п олет л  лето. 
у  еле к   к л тетот  од т , к ко ој , т о т л  д у  пој  т е  д  д т п ј е . 

ет , к ко то е ед е т  те о т  ук у т  о о к о оло ко ду ње. 

то о, о е д  де о у о т о ко е лед  ото  т т о еко  од п ед  
у  о текот  од т .  п е , ок , к   ед  о т т- де  у , ко  ќе д т 

  е о ко ледење.  
е улт т те од те то те п о еду  о текот  ел т  од  д т п е лед  е о к  лукту-

, ко   о еле д  д т ко   . о о т од лое те  по т ,  п  теку ње 
 л  те  о под е те од  о е , оплоду ње о ѓу о л  от, о е ј о д  е 

п о е т п еку ко тење  т к  о то  п о . то  е до о д  е е т е те  
те пе ту т , дејќ  о е п ет  о е д  де по  о ко е т ј т   т т . ( д  

одул  

 ње  п е е т ње  е улт т те од о то от, лок те к де е т у  о те 

 од   е улт т те од те то те т е  д  д т доку е т ,  о е д  е п е е т   к т   о 
ко . ( д  одул   

 

2.6  о е к   к  оп о т   
 

о е к   пој т   од  кој  п е е у  оле т , е улт т те од л те  од т   те  
о те  ду ње  од т , ќе д д т у д  ото  е ед о т  од   е к те то т е  

д  е п е е т  подо у ње  к л тетот  од т   ње  оле т  по  о од . 
 п о е к  од к  од т  о у от / ду ње  е ј т  о од ,  п е  од ѓу о, 

от к  ет л  отп д  од , е ко т т п л   л т   ек ње. ( д  одул . 
људу њ   ло т т   о те  од , о тој т   у те л  л те  е о т  

окол  т е  д  е п т т.  п е ,  по тој т л  т  околу ? л   до д л  
лт ј   отп д те од ? л  по то  п е т лк  околу пу п т  л  у от, т ? л  

к пт те л  е  е оод ет о т о е  л  ко т у ,  д л  е т т едо о. л    
пол ње пу п   д л  е к те о у те у к о ? 
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Луѓето то е т о епо ед  л   у  т е  д  д т те ју   те п кт к  
 ѓу ење о о е о л т . у  о   к о оло к  ду ње к ко л тк  ко  е ко т т  

леку ње  од  л   кл д ње  од  о куќ те т е  д  е људу т  де т ку т. 
е  д  е под от  п ок п л оде   о л т   окол о т . ел те, ед к те л    

д т ј т , к ко  лек те е  о   о   т е  д  д т те ју   
к л тетот  од т   п ење   од те д т е  олу њ . 
Од п  то т ј т   е т  е о у по  о де о т   од т   оле т те, то 
т к  л т  е , к ко  од о от ко  д  от  ед  о до от,  у л те л  д у  ј  

т ту ј  т е  то т к  д  де о е ет .   п е , д л   еко   пол ње од   пу  
о куј т   о л   то летот? околку о к т те о е т  е п кт ку  ење  е, д л  

т те ј л  е о до  о тој ? л  о е к   / л   от те ет ек к ет   ѓу о  
е лт  о по т  л  е депо т  е е ед  депо ј ? ( д  одул    

2.7 то д  е п  о е улт т те? 

де  дел од  е доку е т ње  о те о   п ење  е улт т   пл о  
дл   те е т  т . те о  о  т е  д  д т о јект   до т п  о 
е т те,  о о т од е улт т те о е д  е п  д  д т дл  о ко  л  о 

п . ( д  одул  

 

те   т укту  
 

те те  одо ду ње о е д  е п т дл  о ко тење те  о п до е  од те 
е т  т . К к  до   о  е ко т т,  п . д ење  т к л т  л  пу п те, 

коп  у  л  у от . о тој т л  лое  од  л  о  о упот е ? ко од о о от 
е д , к де  то е д де  ој т т , к ко  дл о т ? Лок ј   ј те у  л  е , 
лок ј   о те  е к  т  т е  д  д т де т ку   ко  ѓ те е  од ко  

о ? те о  под то   о  т е  д  д т у  о е т јот  до т п   
ѓ те. 

 

И е ту ње,  п ње у   ц  
 

е улт т те од л те  од те  од   п ење  е о к те лукту  т е  тел о д  е 
доку е т т о е т . О  о е д  клу у : 
• л о т   у от 

• о тој т   у от (д л  е до о од у ,  д л  о  т т е   од к ко  д е,  д л  
 ко к ет о лу ње околу е о л  е  

• Лок ј т   п у т о  о те о   ду ње о д у  од   околу у от. л  
о от ду ње,  п е , е о е е от дел л  о ју от дел  о от  од , о е 

л  долу  
• Оп   к л ј т  WC  , лок ј т   пу т њето  отп д те од  о ед т  л  

од т   пол к те то лет   
• Ко е т ј   т т, е улт т те од  д у  л  од о те  од  т е  д  е п ј т  / 

л  еле т  
ко по тој т п   елото, то  т е т е  д  е ко т т. у те л  л те  у т т   

ѓ те о т д  д т о е   п т , о ко тење  л  о   у  по ед ото 

ду ње о т т. о от у т о  п , ед о т о п  о е д  е т т. о те  
оп о т те од ду ње о е д  е т т о  т ј   т ње, л  д  е о т  
о от дел  п т   елото. 

е   фо ц  
о те  доку е т  е улт т  т е  д  д т до т п  о л  о  до те е т  
т    по ок т  ј о т. О  о е д  е е л  п еку те ет, ј  о , ло    

лок л те / е о л те ед у . о т у е п епо у  д  е п е е т т под то те  ј о 
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е то, к де то е улт т те од л те е до т п   еле ето  те е те т . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е улт т те од л те  од т   п ење 
т е  д  д т тел о доку е т  

 

2.8.  ој  пл о   подо у ње  одо од от те  
 
Ко е о л т  ел   е де т к ј   л о т те  п ед о т те  те от; по т у ње 

 подо у ње  ње  те  оп о т те ко  о е д  о ло т к л тетот  
од т . о ед  ед к  де т к ј   те  оп о т те  о те подо у њ   

те от  од , ед к те к   лок л о о о е д  п т подо о е џ ње о 
те,  п е , тење  о те л   е к те, т л ј   т о е  пу п  те , 

е ед о уп у ње о о е к   от к  ет, ду   ло ње  т л ј   е т ле  
те   одо ду ње. 

де   о   ед т   е  о клу у ње  те е т  т  ќе доп е е : 
• одо у ње  т т т   од т  

• ње  те по д јето, од оле т  ко   п ед ку  од т  

• оод ет о е џ ње о од т  

• одо у ње  п т пот до о   до е ед   п тл  од  

• одо е  оп т е о т  те от  одо ду ње 

еле к  
де те п е   п едло  е е к   т е  д  е п л од т  д  е т о о л о т о 

лок л т  ту ј   о о т те  пле е т ј .  п е , те е от  о отк т  о ѓ те, 
лок л те  / л  е о л  л т   д у те е т  т , л  о о отк  о у л т т , 
лок л те д т е  от  л  лок л те О, те подед к о ќе л ј т  е улт т те  

. 
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одул 3   

  л  
д т ут   

одо од  те  

 

то : ет ел 

 

е е 

от дел  о ој одул о е еду  о   о о  еле е т   у ло  ко  е од е у т  
л те е т л  одо од  те .  п е ,  о от  у о   о   од  

еколку пект  ко  т е  д  д т е е  о п ед д, о   п о е  т ет   од , пект   
у ње  д т у ј   од .  

о то от дел  о ој одул д де  е еко  ок   ој  пл от  т т   од т   
т ј т    л те одо од  те . де  е л те еко   д  е п о еде ој 

   п е лед  т п те оп о т  ко  л ј т  л от, т ет от  од ,  д т ут -

т  е , к ко   п о то те  пот о у те. 

ел  

О ој одул т е  д  д де од еде  њ   л те еле е т   е т л ото одо -

ду ње  ед те л  т тел те. о п ло , о ој одул т е  д  ј  под е е т   о о те  
то  к ко д  е е   л  е т л  одо д тел  те   е о те л одет . 

Клу  о о   те  

одо од, о   од , л , т ет   од , д т у ј , кл д ње, пот о у , ње  
, оп о т . 

 

еле к : о лед те одул  еколку пект   еле е т   л те одо д тел  те  е 
п е е т  подет л о. 

M
o

d
u

le
 4
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  л  одо од  д т ут  те  

о ед 

е т л от те   одо ду ње е к кте  о ојот поте ј л д  е до ол т о од  
пот е те  уп  ко  п еку одо од. ооп то, л те те   одо ду ње поле о 
е п у т о п о ле те од оле те те . еп к, о  е  дек  к л тетот  од т  о 

по л  те  е  по око о. е то л те те   одо ду ње е т уџет  / л  
ек пе т   е к   т т   од т , оод ете  т ет   о т  од , л   отење  
од у ње  те от. ко, о о о  е т л от те   о у еле е т   пект   

е о т, к ко  о о т о е о д  е уп у  оод ет о. 

ол т к  п од ко  о е еду ње  те   одо ду ње, од л ото под је до е т  
 пот о у те, е е   клу у : 

•  о е к   ко т ол   о от  од   д  е п е  л  д  е л  п то е  ко т ј  

•  лект ње  у к о ње  п о е те  т ет   лу ње  п то е  д  едете 
о  

•  е е ј   ко т ј  о п то е , ет л  л  д у  уп т  о д т ут от те  

          О о те еле е т   о у е т л  одо од  е  
 

е  о лед  о от, т е  д   до ол о од   д  е од  пот е т   од   ко те о 
текот  ел т  од . К п тетот  од т  од о от, о текот  еколку е о , о е д  е 
п о е  од т   људу   п еку дол о о  д оло к  т у њ , е  од т   
ек пе т . 
 

1. О о те еле е т   л те одо од  

 ој  ње    л те одо од  е  по њето  еко  о о  еле е т   
у ло  по  о одо ду њето, е од у т ко ење. о п одоло е е  е п ед де  еко  

о , ко о о у лу  о е д   у те о , о  едо т ток  ко к ет  
о  по д ,  то е пот е о д  е ко улт т ек пе т . 
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1.1. о   о   од  

 о   о  еколку пект  т е  д  д т е е  о п ед д, к ко то е: 

До т п о т   к л тетот  од т  

•  л   до ол о од   пол ње  д  е пол т њ т   ед т , клу у јќ   
 у те пе од ?  

•  л  л  по еѓу ек т к ј   од т   до лед ото еј ото до т у ње?  
• л  к л тетот  од т  е т л о  п тл о – д л   к л тетот  од т   еј ото 

кол е т ото е л   кл т к те п о е  к ко то е о л  е  л  у ?  
•  о т л  о те ду  д  е от т у т е  ло е   око од  п е т тел   
• п о е ? ( д  одул  

д  о   од  

 
• о от  те от  одо ду ње о е д  потек у  од еколку до   од , к ко то е 

под е те од , о те л  по к те од   п е  ек те . ( д  одул   

• л  о   од  т л е  к л тет  л  пот е   т ет . од е те 
од  е до о т те  од ду ,  е то е  пот е  од т ет .  

•  л к  од , по к те од  т е  д  д т т ет  о екој лу ј. 

Лок ц ј т   о от  од  - п т п о т  шт т  

• л  по то  о   ок т   п отокот  т   о от  од ? 

•  Лок ј т   о от,  п . у от, т е  д  де  о о л т к де то о те од 
лт ј   ду ,  п е , е јодел т о л  отп д  од  о е д  е уп у . 

( д  одул  

• о ње  л  т т  од  о  т е  д  де о о, к ко то е е т к   
о еко те кт о т . д  одул  

• о т  т е  д  д т до т п   пот е т  оп е   от   од у ње  о от.  

 
 

О њ    (    ) 

С ац ја 

↓ 

О њ      (  
 ) 

К а ац ја  р  

 .  -   -  

↓ 

О њ     / ,   ј  

Ф рац ја 

 .  ,    ј  

↓ 

И њ    ј  

К р ц ја а pH- ра ац ја 

↓ 

Д ц ја 

 .  њ  (  ), ,  
   (УВ) . 

  
 Т  1:  Ш          
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1.2. о   п о е   т ет  

 
дот  т ет от  о оле  е  од о от  од , од о о к л тетот  од т  од о т  

од . е улт т те од л о то к те те то   о п о е у т т пот  тепе от  те тет  т ет -

от. д  одул 5  

л те д   т ет от е д  е л  ојот  к оо  о те от  ду ње, д  
е ел т е т к те,   к јот д  е от т т т о е ото еле о  от л  д у  е к -

л . Од л  п о е   т ет  е  д  е от т т л  уп т . Кој д  т ет , 
ко е о е  о оле  е   од к те  о е к те е у   до у от. еп к, 

д т   до у от  од  е д  по  од   п ење до пот о у от, е  п то е   д т е-

те ,  ел от. од т  т е  д  де ку   е ко о ,  п , д  т у  п еку те от 
 д т у ј  л  е к те о до ќ т т . од т  ле у јќ  од п е т тел те т  т е  д  
 пол у  т о те к те у  по т е  од т   о л те  / л   д ект т   од   

п ење. д  одул 4  

 

1.3. кл д ње  д т у ј   од  
 

ло те  кл д ње  д т у ј   од т  е еде  од о о те кто   д  е т  
к л тетот  до т п о т   од   пот о у те.  е е  кл д ње  д т у ј  е ед  

од   п ење о е д  е де  о ет л  л  од т   лт ј   к оо  ко 
те от е е до о д ј .  до о д ј  те   кл д ње  д т у ј   од  

т е  д  де о о о т д  е д е ок от  п т ок о пот о у к т   од  о текот  
де от  оќт , о лето  ,  д  е е е дол ото д у ње  кл д ње од   о к   

те от  д т у ј .  

лед е еле е т   од   п ење  кл д ње  еј  д т у ј  е у .  
• е е о , к де то т ет т  од  е у , о о о у  лукту те  д е т   оќ т  

по у к ,  о текот  од те е њ . 

• е е о те  т е  д  е е е т   пок е   д  е е е ко т ј  од ду . 

•  д ј ње  те  од е к , т е  д  е о е ед  до ол о п т ок  е тото  
ду ње о од ,  д  е о е ед  оод ете  п оток  пот о у от. 

•  од у ње  к о оло к от к л тет  од т , о е д  е  е ето  
т т  д  е е т к те теко   п т о . те от е т е  д   п еку е е  
к п тет кој  е улт л о дол о т т о е е. 

• ок п оток, ул   петелк  т е  д  е е у т. 
• те ј л те  е к те  од т  е т е  д  о о о т л  е к  е к  еѓу . д  

одул 5  

• од т  т е  д  од  п ед де  ко е т ј   к л у  то е улт  о т те  лој о 
ет л те е к . о еќето е ј  о по т ј  њ   к л тетот  те ј лот кој до ѓ  о 

ко т кт о од т   п ење,  п е  ко тење  оло  е к   д   о  те   
од , по еќе е е до оле  о о у е ј . 

оод ете  п т ок  п оток 

оод ете  п т ок т е  д  е од у  о к те  од еде  оп е  о ел от те ,  п  к -

ле  п т ок д  е е у  е к т  д  п у   у  д  е т  дек  од т  е по у  
о оод ете  п оток до пот о у от, ду    пот о у те  5-от к т од д т . еко  т е  

д  е е у  е т е  п т ок, дејќ  то   о ело д  п ед к  ок к од лт ј  
 ко т  од  о е т . К ко  о п т окот, п ото те е од у т ко ење. оток 

кој е п е ок ќе е улт  о оле  пот о у к   од ,  доколку п отокот  од т  е п е о у 
ок, то  ќе  дек  т т  ту   д у те п т  о до ќ т ото е  п л о д  

у к о т. к пе т  т е  д  ут д т кој п т ок е оод ете , кој  т е  д  де оле т   

е к те  т   п отокот о к те  е т . 
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о те  п т ок  по е е о ду ње 

 

о еко  ту , по уд т   од  едо о е п ек у , по еко  ду   д е о  еколку . 
к т  ту ј  п ет т у  оле  п ед к  ду те  од  о п д у њето ко  

т д д те  к л тет  од т . 

о т от п т ок е епл  п е т  п отокот  од  л  од   ду  о те от  
ду ње. о т от п т ок е п ед к  од л к т  о п т окот,  п е  п т окот 

 по уд т  е по л  од од от п т ок, о о о у јќ  од т  д  е д  о по е  ок . 
л те п т о  о е д  п ед к т од т  д  е т  д о е к те, о то о е д  

дојде до лу ње  к л тетот  од т . Од д у  т  п к, п е те о т  од од  п  
под у ње  те от о е д  е от т  о л от о е к те, то до еду  до пе тл  

п о ле . Ко т ол т   оп о т те, к ко тој те од  е  л  к л ј , е   
уп у њето о те п ед к  од п ек   одо ду њето.   

ко е  п оде  п д  од т  то  ло едо ол о  ду ње  од   дек те  п т -

ок, т е  д  е т л т пу п    д  е оле  п т окот. Ко т ол   е т л те к ко то е 
е т л    лу ње  п т ок, епо т  е т л л  пепе утк  е т л те е д ј   д  
е опт  те от о од о   п т окот, ду њето о од   т о о те  е е ј . 
едо  ко т ол   пу п те  е т л те е од у т ко ење  д  е о е ед  к л тетот  
од т .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В       

  њ   ќ  
 

2. ој  л   е ед  од    т ј   е т л  одо од  
те   

ње    е т ле  те   одо ду ње од  еколку одул  л  еко . 
клу у ње  л  те е  т ,  п  од о о  т ту  л  е џе , п ет т -

у  л тк  од у т ко ење. то т к , пе о лот  од у ње  отење, пот о у те 
л  е јодел те ко  т пол њ  околу о  к де е о  од , т е  д  у е т у т о ојот 

 оод ете  . 

2.1. о ј т  

л е т л  те   одо ду ње  о у пект   клу у  о у е т  т . 
о по т у ње  улт д пл е  т  о ле о те к ко лок л те л т  от  ед , 
д т о, е јодел т о, т , ек пе т   од , е јодел , ѓ те, у л т т   е л д те 
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о , е п епо л о. Колку то е о о по еќе д , кт о т   од о о о т   т от 
 е о те ле о  т е  д  е де т ед о. ( д  одул   . 

• де т ку ње  пот е т  ек пе т   оле т   т от 

• клу ете улт -д пл  ек пе т , ко  ќе п до е т  у пе от 

• е ње  е ту ње  уло те  од о о о т те  т от  е о те ле о  

2.2. Оп ете о те от  од   о тој т   уп у ње 

Оп   ел от те   одо ду ње е о о   ње  те от   полето  т у-

ње: о  ј  клу у  о е т л т  до т п о т  те ј л  од те ко те те о   те . 
ет л   п т к ј , т ет , кл д ње, д т у ј , де т к ј   ко те  од , 

о е от  п т к ј   пот о у к т   од  е  п њ   до ње ко плете  по лед  
те от. то т к , о   о те  од , л о под је  ко тење  е ј тето о 

л от е еоп од   оп   те от  ду ње.  о е еко , о о е о е пот е  подд -

к  од до у от  од  л  од лок л те л т , о те е к те по ет   те ју ње  е -

т  т   ѓ  о е д  о е ед  допол тел  о . 
Клу те пект   е ед о ду ње о од  е дле о т те  д те  елокуп ото 
уп у ње, отење  од у ње  те от. Ко  е дле о т те  д те  п т к ј   

од   еј  т т , т ет   од   д т у ј , е ед о т  од   т ј , д о   
е ул о е ту ње? Кој е од о о е    кој  д ? К ко  кој  де  т те  од   

т  у лу ,  к ко е е ул  ко у к ј т  ко  пот о у те  к ко е п кт ку . 
ок ј оп от  те от  одо ду ње  елокуп ото уп у ње, уел ј   о те 

о  о по о   п , д ј , те  т  е о у ко о  е   о , 
ње  те от   под ње  е т . д  одул  

 

еко  Оп  Од о о о т е о л 

1 ле ње е  - 

Ко у л те 

лу  

е , , y,   

Ко улт т  о е еде  од 

т   ко у л те лу  

 е  - т по т Ко у л те 

лу  

п о јде  

3 о кл д ње Ко у л те 

лу  

п о јде  

4 о т у ње / 
ед е т ј  

Ко у л те 

лу  

п о јде  

5 лт ј  – пе о е  
лте  

Ко у л те 

лу  

п о јде  

 ло ње - по ло т Ко у л те 

лу  

п о јде  

7 Ко т ол   к л тетот Ко у л те 

лу  

п о јде  

8 одо е   Ко у л те 

лу  

п о јде  

9 т у ј  Ко у л те 

лу  

п о јде  

 одо е  о ќ т  о ету  од Ко у л те 

лу  

11 о  е  о ќ т  о ету  од Ко у л те 

лу  

 пот е  о 
до ќ т ото 

о ќ т  о ету  од Ко у л те 

лу  

ел  : е   те клу е  о те от - од л от до о до ќ т о 
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2.3. де т ку јте  п о е ете оп о т    

екој еко   п отокот кој о е д  т е оп ку, л  к де еп ед дл  т  о е д  е 
лу т, т е  д  д т де т ку . О  п о е к  о е д  е п  п еку те ју ње, о 
о ње  ку т   тел те  о те е к  по ет . те  п о ле те о ду њето, 

 п , у  пото   у , пук т  е к , п  , о тете  л  по т е  о е те ко  ко  

 у т ле пок от  л от, т . т е  д  е де т ку т  е е. 

оло к те, е к те  к те оп о т  т е  д  е о е у т, д  е де т ку т о те 
то к  к де од  о е д  де де , п ек т  л  ко п о т . пот е е те те ј л  
т е  д  д т де т ку ,  то ,  п , п еку  те ју , о лу ј д  по то  о е ње  
о тет  е ект  од у те  е к . Л о то к  л   по тоење  ет л  о е д  д д т 
допол тел  о . 

ду от  од  т е  д  е  п е о  од  п ед  по т ет от  од т . о екој лу ј, 
е   к л тетот  пу т ње  те от  т ет   од   до т у ње до до ќ т т  

т е  д   пол  њ т   од т   п ење,   е ул  о ект т   од   п ење. 
д  одул 4 . 

те л  д к то   ко т ј   п  п отеку ње е к , е т те  о ,  
п о е   ој т   од т , ок  те о т, ео е  , оле о т, д ј е  л  д у  о  

оле т  по  о од т  о к те  попул ј т  т е  д  д т де т ку   п ј е . 
ел  , ,    д т п е лед  т п  оп о т  ко  л ј т  л от, оп о т те по  о 

т ет от,  оп о т  о к те  д т ут т  е . Ко е о, оп о т  ко   о еле д  
п ет т у т к   д јето -  дол  ок,  п е , од е ко ду ње л  

епо ед   од кте оло к  ду ње, т е  д  д т, то т к , е е  о п ед д. 

2.4. т  т у њ   л о п ње 

о о е д  е п о е  е ој т о т   ек л  ко т ј  л  д у  о   од  п еку 

т  л   л ото под је. О  ј е то е по о од кте оло к те п ту њ , 
дејќ  т от п е лед о о о у  д  е д  о  то т е  д  е п   д  е т т  
о от  од . е о   од  о п ет т у т к л тетот  од т  о е ето ко  ле 

о . то  кте оло к  п ту њ   од т  т е  д  е   едо  о о . о е от 
 е т те т  т у њ  о е д  е ко т о те ју ње  ко те  

ло т т   кте оло к , к   е к  п ту њ   д  е о о о  те е к  т о  д  ј  
п о е т ко т ј т   – то е у те по о - д  о е ед т о о   ледење  ду њето 
о од . у   ко  е о о д  е  кте оло ко  е ко те т ње  к л тетот, 
е улт т те е е до т п  ед ,  о о е к л тетот  од т  д  е е т ле . к , о 
епо ед  п о е к   ко т ј  кот т е  д  е   уто пок тел , к ко то е 
л т  до о те  е јодел к  е к л , ек л  ко т ј  о е к  л  от к  ; 
ој   ; п у т о  т   л  от ; п у т о  туѓ  те ј , к ко то е пепел л  

о т то ; п у т о  е к  ду т ј  л  оп о т од д ј ј , л  пу т ње  отп д  
од  од о. л о п ње под  де т ку ње о   п т т   ду ње  
о е д  де ј  л тк   о е у ње  е ој т о т   пој   ко т ј . 

о у е ј  ј  уп т т о  п ење те   одо ду ње  о о   њ т   од  

т  о , клу у јќ    до оле те кт о т  о л  о . п о еду њето  
п т т ото т е  д  е лед   о е у . 

о е д  е ко т  т д де  о т  е т ј  т  т у њ   л о п ње, 
 д  е о е ед  дек  о те о  од л  ле о   пе о лот  о   

л  о   од  е у   по едл . 
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2.5. поделу ње  о те о  од те е т  т , 
ут ду ње  д ње п о тет  те 

о о  , о е д  е подел т  д  е д кут   о те о   те от  одо-

ду ње  де т ку те , о те е т  т , клу у јќ   ек пе т те  од   
ѓ те. ло   ј  о т о  о е д  д т ко  т у е т . те  п те т е  

д  де п о тет о од о   ото е ој т о л ј е  к п тетот  е ед о т   те от. 
то т к   п те  де т ку те   п о ле  т е  д  е д кут , клу у јќ  
пект      к п тетот  ду от  од . л  по то  уџет  оод ет о 

од у ње  те от л   п о еду ње  њ т   т те о ? 

2.6. ој, пле е т ј   од у ње  подо е о одо ду ње  те  
 т ј   

о е улт т те  о  од п ет од те еко , о е д  е е  пле е т  к к  
пл   к тко о , ед о о   дол о о  к , ње  те о те от  

одо ду ње.  
о к о от пл  т е  д  е де т о еку те е улт т   подо у њ   ледење л  

ко т ол   до т у њ т . е е к т  к   по т е те т ет , т о о   к  
е у , д те  од о о о т те  оте те  д у те е т  т  ко  е клу е , т е  

до о д  е де т.  
еп к,  е е  по п о еду ње  к о те пл о , де т к ј   те  

подо у њ   те от, ко у к ј  о те е т  т   е е ту л о п е п ту ње  
 т е  д  де ко т у  п о е . 
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е лед  о о т   пој   к  п д у  оп о т : 

ој   к  д у  оп о т  

етео оло ј т   е е к те епо од  опл .  п о е  о к л тетот  о от 

 од  

е о к  ј  о е  о к л тетот  о от  од  

еоло ј  е , луо д, у у , до  о пл тк  дупк  

е јодел т о к оо , т т , пе т д , ење 

к е т   

уд т о е к   к о оло к  ко т ј  

по т, п т т - еле  е т д , е к л  

о у ње, епт к  ј , пол к  то лет  к оо , т т  

ло   у , ек е т  упот е , кл  к о оло к ко т ј  

еку е  упот е   од т  едо т  

От о е  п о т тел от К л тетот  од т  е п ед ет  ео еку  
п о е  

е т о е  у / о  п д о по к  од   

Ко од  л  е ело  у к  о к   К л тет  до ол о т   у о  од  

у о   кл д ње  од  утење  л те  ток , т т к ј  

Т  3: Т    ј    

ој   к д у  оп о т  

ло ко  оп о т  ко  е е ко т ол т / е 
у л у т о к те  л от 

К ко то е де т ку о о л от 

одо од  ек т  т ет  - у ење  де ек ј  

К п тет  п е т тел  т  еопто у ње о т ет  

е ек ј  у о т, де ек ј  п еку п о од те 

Ло  подд к  е оод ете  т ет  

еу пе е  т ет  ет ет  од  

еодо е  е к л   те ј л   т ет  Ко т ј   одо одот 

Ко т  е к л   т ет  Ко т ј   одо одот 

лок  лт  е оод ет о от т у ње е т к  

е оод ет  дл о   ед т   лте от е оод  ет о от т у ње е т к   

е ед о т, д л  Ко т ј  / у   по уд т  

о ед   т у е т те у ење  ко т ол  

опл  у ење  о у њето  п е т тел те 

т  

о , ек пло ј  у ење  о у њето  п е т тел те 

т  

еле ет ј  еу пе  ко у к ј  

Т  4: Т      
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ој   к д у  оп о т  

ло ко  оп о т  ко  е е ко т ол т / е 
у л у т о к те  т ет от 

К ко то е де т ку  о т ет от 

ук т   е т  ле   ко т ј  

т ок  лукт ј т  ле   ко т ј  

е о ду ње ле   ко т ј  

От о ње / т о ње е т л  о е   п отокот, о еду њето  тое  
од  

пот е   ло  те ј л  Ко т ј   одо ду њето 

т п до д т од т ет  л  Ко т ј   одо ду њето / оле е  
п оток 

ео л те  к  Ко т ј  о по те  п т ок 

От о е  д от  е е о от Ко т ј  о ло   у  

отеку ње од е е о от ле   ко т ј  

е т те  п т п до е е о от Ко т ј  

е ед о т, д л  Ко т ј  

Ко т ј   е ј тето Ко т ј   одо ду њето п еку 
по е о по т е  до   е к  

ел  : п  оп о т  о к те  д т ут т  е  

ој   к  д у  оп о т  

ло ко  оп о т  ко  е е ко т ол т / е 
у л у т о к те  д т у ј  

К ко то е де т ку  о д т у ј т  

ео л те  к  Ко т ј  о по те  п т ок 

Оло  е к  Оло  ко т ј  

л т  е к  Ко т ј  од т  л  ту е  т о у  

ел  : п  оп о т  ко  л ј т  ко кот 

 
3.  о   допол тел  л те ту  
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egio .- a kg ou d.- halle ges.-i p o e e ts 

WрO/IWA, . WSP Steps; Tools & Case Studies. A aila le f o  http:// . spo tal.o g/i is/ ate -

safet -po tal/e g/ho e 

WрO, . Wate  safet  pla i g fo  s all o u it  ate  supplies; Step- -step isk a age e t 
guida e fo  d i ki g- ate  supplies i  s all o u ities A aila le f o  
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/pu li atio s/ / ate _supplies/e /i de .ht l 

http://www.wecf.eu/english/publications/2008/wspmanuals-revised.php
http://www.who.int/water_sanitation_health/dwq/wsp0506/en/index.html
http://www.who.int/water_sanitation_health/publication_9789241562638/en/index.html
http://www.wsportal.org/ibis/water-safety-portal/eng/home
http://www.wsportal.org/ibis/water-safety-portal/eng/home
file:///C:\Users\FILIP\Compendium%20from%20Margriet\WHO,%20(2012).%20Water%20safety%20planning%20for%20small%20community%20water%20supplies;%20Step-by-step%20risk%20management%20guidance%20for%20drinking-water%20supplies%20in%20small%20communities%20Available%20at%20http:\--www.who.int-water_sanitation_health-publications-2012-water_supplies-en-index.
file:///C:\Users\FILIP\Compendium%20from%20Margriet\WHO,%20(2012).%20Water%20safety%20planning%20for%20small%20community%20water%20supplies;%20Step-by-step%20risk%20management%20guidance%20for%20drinking-water%20supplies%20in%20small%20communities%20Available%20at%20http:\--www.who.int-water_sanitation_health-publications-2012-water_supplies-en-index.
file:///C:\Users\FILIP\Compendium%20from%20Margriet\WHO,%20(2012).%20Water%20safety%20planning%20for%20small%20community%20water%20supplies;%20Step-by-step%20risk%20management%20guidance%20for%20drinking-water%20supplies%20in%20small%20communities%20Available%20at%20http:\--www.who.int-water_sanitation_health-publications-2012-water_supplies-en-index.
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Wo ld рealth O ga isatio  WрO , I te atio al Wate  Asso iatio  IWA , . Safe Piped Wate , 
Ma agi g Mi o ial Wate  Qualit  i  Piped Dist i utio  S ste s. A aila le f o : 
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/d / X/e / 

Wo ld рealth O ga isatio  WрO , I te atio al Wate  Asso iatio  IWA , . Wate  Safet  Pla  Ma ual, 
Step- -step isk a age e t fo  d i ki g- ate  supplie s. A aila le f o : 
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/pu li atio _ /e /i de .ht l 

http://www.who.int/water_sanitation_health/dwq/924156251X/en/


 
 

 

 

 

 

 

одул 4 

еко  по еко  

 епо  п кт  кт о т   
 ње   

то : ет ел 

 

е е  
 

О ој одул д  п кт  ок   еко -по- еко  ој  пл от  е ед  
од   т ј  (   лок л те, л  те   одо ду ње. Л т т   
кт о т  е о п едло   о е д  де п одол е   у ое  о о т од 

лок л т  ту ј . ј те одул  по  о кт о т те е по е т .  
О ој одул клу у  п е лед  п едло е те кт о т , л тк  ко   о еле д  
е ко т т  е улт т . одул те по  о п едло е те кт о т   п њ  

е, то т к , еде . 

ел  

Л де от л  л т то от од о о е   п оектот  ќе до е ок   п едло  
 пле е т ј     л  те   одо ду ње  т ј . 

M
o

d
u
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еко  по еко  
 епо  п кт  кт о т   ње   

о лед от дел, е п ет т е  де ет п едло е  кт о т , еколку под- кт о т   ј те 
по  одул . едло е те кт о т  е о  д  е п о еду т л  д  е п е у т о 

те лу . кт о т те  п едло  л т т  о е д  д т  оле е  л  ле ,  т е  д  е 
п л од т  лок л те у ло   е у . 
1. о т у ње  т     де т к ј   од о о о т те  д те.  о  кт о т 
е п епо у т лед е т : ј  ед , д ку , коопе ј   о отк  о лок л те 
л т , опе то те  од   д у  е т  т   п е , ѓ те, у л т т , е л д те 

о . ( д  одул  A1, A2  A3 .  

о е д  е де т ку т кт  ле о  од л  д пл   т от кој ќе о пле е -

т  ,  ќе е еко  по еко  п о   п о еду ње  . е  д  е де т 

д те  од о о о т те  т от, к ко  д  е  уџет од еј те о . 

2. Оп   лок л от те   од   п ење   т  у ло  ( д  одул  , , , B   
. о  т е  д  е о т : 
• дот  те от  одо ду ње то е ко т  ; дот  п т к ј   у о   

о те  од ; от е е ту ле  т ет   кл д ње; лок ј т   е т  ;  
е е о , пу п  л  у   е  , т  

• ојот  по   епо  до ќ т  / тел . 
• дот  д т у ј   е к  ко  е ко т т о к те  ј т  е   о куќ   д , то 
т к  одул  

• де т к ј   оле т   ло т т , т т   од те т   о   од те 
п оп   д , то т к  одул   

• де т к ј   еде  од ј е то ко те те те   к л ј    кл д ње , 
т ет   о ло оду ње / депо ње  о еко те ек к ет  л  отп д  од ; к ко  дет л   
до т п о т   окол т  оп е   о пе ење од   пу , к т те  ѓу е ,  то лет  

т ј  л  д у  те ј л   тење. 
• к те пект   од   т  те   т те  ко те  пот о у те 
/ од , п од   т о о   те те т  

• т у њето  њ т   к л тетот  о то   од т   т т  пек ј , 
к ко  ото п о еду ње  т ту те од о о   о ње  / л  е т ј   
под то  по  о ду њето о од   т те т л . ок ј то , е т ј   
п кт к   од , т ј   е  - по  о оле т , то т к , т е  д  е п т т. 

3. де т к ј   еле т  оп те т е  тел   ду ње о од   т  
те : кој  то е од о о е   кое е ото  пле е т ј ? т   те е те т  

т е  д   пок е те еко   уп у ње, од л ото под је  е т ,  т е  д  клу у т 
т те пект . ле е т те т е  д  клу у т:  

 
• Л   т ту  ко  е клу е  о уп у њето, ко  от т л  е т о л ото 
под је;  л   т ту  ко  е клу е  о уп у њето о п т к ј   од т , т ет  

 од т , кл д ње  д т у ј . Кој  е уло т   дот  ко   од ? 

• де т к ј   те е те т  ко  е т о т те ј л ;  
п е отк , депо ње  о ло оду ње  отп д те од ; л   од т   ј те,  
то лет  л  епт к  ј .  
• де т к ј   пот е те  п кт к те/ ек е   д о , отење  од у ње  

те те  одо ду ње  т те ј л .  
4.  е до е л  д  е т  п   елото, о лок   л от  од т , о те  од , 

ок т   п отокот  од , е , е е о   од , к те о до ќ т  л  ј  д , 
лок ј т   у , т  д  одул  

5.  п о еду ње  п о е к   к  те от  одо ду ње  к л ј . 
 о е к т  т е  д   ут д  о те  ду ње, о тој т   одо ду њето  
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к л тетот  од т  то е уд . е улт т те од ј еле т те л   од   кте  т е  
д  д т до т п   т те пек  т е  д   п о еду т  ел от те . о еќе 
дет л  кт о т  е еде  подолу д  одул  A , , .  

• е улт т   е т   к л тетот  к т тетот  лок л о о е еде т  од   п ење т е  
д  д т о  од д телот  од  л  од о о те т ту  д  одул    ; доколку е 
п е л о, то т к   од упот е е те у о  од . 
• то т к , по те о ледење  к л тетот  од т   п ење о е д  е   п у т о 

 кте , т т  NO  , те о т л  д у  п ет  о е д  е е т . д  одул A , B  . 
• е еп ј   п о е к   к л тетот  од т : те ју  о ко те  од т . д  одул 

. о е к   те по д јето  по  од ,  кој  е ко т  од т   ѓ те 
 од : те ју  о еколку те е  т  

• о е к   кот од еколку ј   / л  д ду л  у  л  о  о ко тење  
о тот  О о л т   п њ  . о   еко  ј   д ду л  у  л  о   
ледење е о к  лукту ј   к л тетот  од т . 

• о е к   кот  е т л  одо од  те  о ко тење  о   О  
о отк  о ду те  од   ко  е е ет  п њ т , к ко  п е : д л  е до т пе  

оод ете  т ет   од  л  е то д у о е пот е о? л  по тој т теку њ  о те от,  

к де? л  е о  лт ј   отп д те од ? о тој т л  е ко те  е ко од ? 

• к ку  до т те о , до лок те  ек т к ј   п е ту ње  од те  до 

ду те  од ; те ју  о л т  ко  е т л  от т о л ото под је. 
• о е к   кот  ј те  т  ј л . о е о е т е  д  е по ет   

те е  у ло : д л  е то лет те е ед , т   е к ? л   к к  ло 
о о т  ду ње е ј т  л  по к те од  о л   то летот о ет ? д  
одул  

6. поделу ње  д кут ње  о   едо т ток  о   о л ње  
ед те - .  п е , о о ње ло , о т о , е   от  уп  ,  от  

о ед у те. 
• те е улт т  од кт о т те   т е  д  де ј , до о доку е т , до о 
п е е е   до т п   те ле о   т от. 
• отк т   до е те е улт т   од  т е  д  д т дл   л   ед у те 

 по ок т  ј о т -  п е , о п ње  е улт т , п ење к , п   елото о 
д к   одо од т  е  ; лок те  до т п  о   од ; по т  од   е 

о е еде те до ќ т , ќе де о у ко о. о к   ду њето  од т   т т   
о л т , то т к ,  о еле д  д т клу е , к ко  под ј  о оде  к л тет  од т   

к   п е е т ње  к л тетот  од т  , т  

• пле е т ј т   е улт т те од о е кт о т  т е  д  де т п е т   од о о  

о те пект , клу у јќ    те . 
• оку е т ј т   о т окот, е д , е , до е е  одлук ,  е   пу л к   

п е  е ту њ .  
7.   ој  пл   к ј  о то  е ле те о од о   ду њето о од  
п еку ко улт   ол ње  ед т   те е те т .   

•  е п  о д д  е о е ед  л о у е т о  те  е те, ек пе т   
ѓ те,  е  у е т о  култу   е к  л т   

• де т ку ње  е е к т  к   л т  / т ту те од о о   к ;  д  е 
п о е  уџет л  д  е де т ку т д у  о  к  е у . 
• л те кт о т   подо у ње ќе е л ку т о оле  е  од лу ј до лу ј: од 
пок ње  до о о к п к,  е л т ј  л  п одол у ње  т ет от л  е т .  
• дете е л   е по т у јте  ел те п е о у око. к  е подо о д  е пл т 

еко   кт о т  ко  о е д  е ко т ол т  д  е т.  
8. е т ј  поделу ње  к ј т  пл   подо у ње  к л тетот  од т  о 

ѓ те  д у те те е  т . е   ку т  о п т е  о те од д у те 
ел  л  е о .  

• дете т п е те   о т , п ете  пл о те до т п   ј о т   е тете 
 ле о те   ед т   е е ту л те по лед , к ко то е оле у ње  т те л  

п е е  еп ј т о т .  
9. пле е т ј   пл от  к ј .  

о дет л  доку е т јте ј  пле е т ј т   пл от, п е от п о е , те кот те о ко  те 
е ет ле  те е  ко  е по т ле п ед пл те кт о т   к . тете о уџетот, 

по едот  луѓе ко  е клу е . 
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10 о то от, подо у њето  д пт ј т   кт о т те   т е  д  де ко т у  
п о е . 

•  е п одол  о ледење  к л тетот  од т   п о е к   те, е ту ње  
ко у к ј  о те е т  т , о ње  ѓ те  теко те кт о т   

е улт т , т  

• едо о о е у ње  теко те кт о т   е улт т . 
• л оду ње  подо у ње  кт о т те  . 

 

 A -a. е   одење   еко -по- еко  

кт о т , ле   ле  е е ј   п о еду ње    л  те   
одо ду ње 

еко  кт о т одул лe  / л тк  ле  / е улт т 

1 о т у ње  от от 
т   ; 

де т ку ње  
од о о о т   д . 

,  
, 

3 

е   о   
п о еду ње  ј  
о т о   д ку  о 

лок л те то тет   
оте те о 

у л т т . 

О о   т от; 
оте  пл , клу у јќ   

е е к  к   
кт о т ; 

2 Оп у ње   те от   
одо ду њето  

т ј : дот  
лок ј т   о   од , 

пење, т ет , кл д ње 
 д т у ј  

, 
, 
,  
 

еку д  под то  од 
л д те тел , 

еле к , те ју  о 
е т те т , т  

Оп   те от  
одо ду ње  

т ј , о те  
к л тетот  од т   
од у ње  опе т от 

те . у л ј  п еку 
д ј ње, т ње  

п . 
3 де т к ј   

те е те т   
од о о о т те, од л ото 
под је до е т   
пот о у от; од т  

т л   кл д ње до 

о ло оду ње  отп д те 
од . 

,  
,  
,  
 

еку д  под то  од 
л д те тел , 

опе то те  од , 
од о о те т ту , 
т укту  те ју  
о е т те т   

те ет п е у њ , 
т . 

О о   од о   
те е  т  

п   те е  
т  

 

 п ње  ел т : т ње 
 ту ј т   е тото 

( п   елото  о то к   
о   од  л  

одо од  е ; 
клу у јќ   по те  
епо те до ќ т , 
у , е  т . 

 Лок л  п . 

еку д  под то  од 
л д те тел , лок л   
е о л  ек пе т   
од  т укту  

те ју  о е т те 
т   те е к  по ет .  

п   ело о о   
од , е , 

д т ут т  е   

к те ко  е  
пол ње. 

 п о еду ње п о е к   
к / п о е к   

оп о т; е ете лок ј   
д  те о ед о ело 
 п т : теку њ , 

о ло оду ње  отп д те 
од , от к  л  
о е к  отп д, д к  

отп д  д  о е ете  

е улт т те од л   
од т . ледење  о тој-

т   т  у ло .  

,  
,  
,  
,  
,  
,  
,  
, 
 

Л т   п о е к   
п л , лењ  од 
ек пе т , по ет   те е , 
еку д  под то  од 
л д  тел , 
т укту  те ју  
о те е те 
т  опе то  о од , 
л т , ек пе т   
е улт т те од л т  

 од т . 

е т ј; п   ело о 

то к   ; по ње 
 к л тетот  од т  

кте , т т   д у  

п ет ;  
 е де т ку т те 

п   д т е те 
 по  о од т . 
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 поделу ње  д ку ј   
е улт т те  од те  

лок л о  е о л о о. 

1 о т о , ло , 
ед у ; клу у ње  
ед т   у л т т . 

 

 е под е е т   
о тој т ; п , по те , 
л е   т т  д  е 

до т п . 
 л   к  о 

те е  т , 
клу у јќ    ед т   

у л т т . 

 к о о пл ње о 
е т те т   

о л ј   
ед т . 

Оп   к ј т   кте . 
е е к  к   

к  пл  д  е  
пол ње. 

 е т   поделу ње  
о   клу о   

пл о   лок л о  
е о л о о. 

 о т о , ло , 
ед у ; клу у ње  
ед т   у л т т . 

 

 е под е е т   
о тој т ; п , по те , 
л е   т т  д  е 

до т п . 
 пле е т ј   пл от 

 к ј  
 ле   те 

те е  т , 
л т те  ед т . 

по у ње  п о е   
подо у ње  те от. 

10 е лед о т  
п по о у ње  : 

е т ј  поделу ње  
о   п едокот 

о текот  е о ото 
п о еду ње. 

 о т о , ло , 
ед у .  
ле   те 

те е  т , 
л т те, ед т   

у е те.  е по е 
о еко    д  е  от  

ко т у о до еко  . 

 е под е е т   
о тој т ; п , по те , 
л е   т т  д  е 

до т п . 
одол у ње  

кт о т те  . 
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одул  A5 

д о т е  те т  
к л тетот  од т   

то : ет ел 

е е 

о о ој одул, ќе о е д  е по ете о ел    еко  о к  о те т ње  к л тетот 
 од т , к ко то е: п е е ње  уп у ње о п е ок од , о е у јќ  ј  те о т   

од т , от  ој т , к ко е п  pр те т  т т  те т, ње  п е о   е е  
под то .  де  е  о о  о   е ње п е о   ење  к о оло к  
те то . 

ел  
т телот о е д  е   п е о  ет кет  од од , д  п о еде еко    оод ет  те то   

од , е е   о олепт к те к кте т к   од т  , ој , ку , те о т   од 
о о те њ   к о оло к  л  о од т   п ење. т телот ќе у  к ко д  от  
п л о  к ко оод ет о д   е де т  е улт т те. 

Клу  о о   те  
е ње о т , л   од т , к о оло к  те то , те л  њ , , ку , т о т, 
ој , pр, к ело т, лк л , т т   те то , pр д к то  ле т , о т   од , ње. 
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кт ку ње  ед о т  те то   к л тетот  од т   
. е ње  уп у ње о п е о те од  

о тој т од еде  п л  ко  т е  д  е по ту т ко  е е т п е о  од   п ење, дејќ  

л т   к л тетот  у о т   од   п ење  о о т од от  кој е до е е  

п е окот. о тој т о у л  до   ду   к те о   е ње о т , о тук  е ќе 
е ко е т е  о е ко  е оод ет   те ел .  од еде  к те о   л  е 

пот е  по е  до  л  ек пе т   д  е е е п е ок. 

ет ле  д л  е  
д  од ј те от  п  е ње  п е о  од  е ко тење  т  л тк . о е д  е е 

доп  т е т  т   дот о кој ќе е т  од т  л  д  е е пок е о те п т . ед 
дот д  е пол  о од   д  е те т , е п епо у  до о д  е е од дот о од т  кој  е 

те т ње . О  е о ел д  е у е те дек  ето  л  дот е пл к то  е  то о е то 
о е д  п ед к  к о - ко т ј .  те ел , пл т о е л  т кле о е од 

е л  од од  л   l о е д  е ко т   е ње  п е ок. 
ко к те д  ј  те т те од т  од ет л , пе т д  л  кте  т е  д  е ј те о л о то ј   

д  п те к ко д  е е т п е о  од т пот  е / д  кој т е  д  о е е п е окот е 

п њ  од у т ко ење . 
одек  о те е о  к о оло к  л о то  е е до т п  л  е е оѓ т о л ,  

л   о о те кте , к ко Es he i hia oli л  ек л  кол о  кте , о л те 
л о то  о е д  де лте т   те т ње  к о оло к от к л тет  од т   п ење. 

о о ој лу ј  е ње п е о , пот е о е е о олу е  од ј лку  l, т е  д  де од 
т кло  те л о е  к оо ; к п ето  ето о  д  де то т к  те л о. 
о еко  лок л т  птек  о е д  до е е те л  њ , ку е о е д  е те л  о 
т ње  ето  к п ето о о е  од  о те џе е  от ење то т к  пол  о од  о е е 

од  ут . лте т т  е д  е те л  п о е  к п е о е  о текот   ут   
o
C. о о ој п о е , о е ед  д  е т о  п ото е о те л ото к п е, е  доп ње 

 лото л   т е о т   к п ето о п т . 
Ко  од т , кој  од  л  о е д  од  ду   т  од ло  е е  к ко п е ок, ло от о  
д  е де кт . ко е е то  то , к о те о т д  д т у е   е е  т тот  д  е 
до ј т по е  е улт т . то  њ т  о ко  е е те  п е о  од  т е  д  од т 

т у  т о ул т о ел д  е еут л  е е ту л т  п ут о т  ло . 

е  - е ње п е ок  од   п ење 
е о   од  о е д  е е т од е о е е  од  од у , о  л  е . ко о от е 

е , јдо о е д  е е е од  од е т  кој  е ко т   п ење  от ење,  п е , о куј т , 
 д  ј  о т те од т  д  те е ед  до д е ут . дете е  дек  е е т  од  е т е  д  е 

л , т  о е д  е ко т   од у ње  еќ њ  л  о е д   де д де   от те. 
 е ње  п е ок од   к о оло к  те то  од л , к јот  е т  т е  д  д т 

те л  о л ње еколку еку д ,  п е , о п лк . 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

о о у лу  е е л  од  о е д  е ко т   е ње о т . 
ето т е  д  е пол  о ело т  пок е о к п е,  ко е о о, е  д  е 

о т  о ду  о ето. 
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О еле у ње  ње  
у јте  ет кет  отпо   од   лепете ј  ет кет т   ето:  
• е  е пле от  од   
• ту   е е  е ње п е окот  
• е  ко кот  од т   
• Лок ј : ело  д е   
• п  о :  п . л  о куј т , у  о д о от, до до  т   
• ел  од :  п  од   п ење,  од у ње  

ок ј о еле у њето  ето, о у еко о д  е од  е де ј   п е о  ко  ле 
п е е е   ко  е л т о "л о то к  к ". еле к   окол т   у от, д л   

теку ње о е к те л  д у  еле т  од   еле к  т е  д  е еле т. Ко е о, 
е улт т те од л те  те то те т е  д  е е де т т о к . 

кл д ње  п е о   од  
ооп то, п е о те  од  т е  д  е у т  л д о  те о е то. ко по т еколку  еѓу 
е ње о т   п ењето л , п е окот т е  д  е у т о де  л   екое д у о 

л д о  те о е то  п . о о от .  
е о те  к о оло к  л  еко  т е  д  е у т  л д о  д  е л т то е 

о о по ко о. е  д  де е е  дек  о у кте  о у о т , п  ду   е дупл т  
те пе ту  од oC о ок од  ут !  

о е ње о т  од   к о оло к  те то , п е о те т е  ед  д  е у т  те о   
туде о е то л  о л д  кут ј , од о о о кут ј  пол  о ко к  . околку е   пол ње 

л д о е то л  кут ј , е ето  т по т е т е  д  де подол о од  . 

Лок ј   е е  ење  те то   од  
уд о е д  е е т п е о  о л о то ј  л  у л те, у л  л  о куј т , о ел д  е 
п т п л о те то те. еѓуто , ко е ето е по од о е  до д, д  е е под п л. 15

o
C , еко  

к  л  е к  те то  о е д  е п т  д о , д ект о  о от  од т . еп к, 
дејќ  е к  л   д  е от  о оле  п е о т, п епо л о е д  де о т о е  

п о то . 
јте п ед д дек  еко  те то  т е  д  е п т ед  по п е е њето  п е окот. од т  

е те о т о еколку оед е ј , ко  о т д  е т  д  п т п о е ,  п е ,  pр 
ед о т. ко п е окот е е те т  о п ед де ото е е, е е ту л о п ут те е к л   

о еле д  е т л  от о е д  е п о е , то  те то те  pр ед о т , от  ој т , 
т е  д  е п т ед . т тот  еколку д у  е к  ко по е т , к ко то е луо д л  

е  о е д  е те т т о ок од  . т тот е п л о т л о оед е е, еп к, ко 
п е окот е де  о кте , ко е т ј т  о е д  е п о е . 

к о оло к те те то  т е  д  е п т то е о о по о  д  е о д у т е е  
кл д ње од  . 

е к  п л  
от т   т е  д  де т . епо л о е д  де пок е  о е   т  п ек к . 

• јте  ете п ед д   п те те то те. 
• ко  е доп јте  " е к л те  ле т " о п т те. 
• ко  е о т јте о те тот о ле т    л   к п . е к л те  ле т т  ќе е т о 
е к те т    л  пе к . 
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 http://e .wikipedia.o g/wiki/рa d_washi g # Soap_a d_wate  

 

. К ко д  е п о е  те о т  од т ? 
те о т е о л о т л  л  о те о т  п ед к  од т   д ду л  е т к  

у пе д  те  ко  о о е е дл   оло око, л   д  о о ду от. е ење  
те о т  е клу е  те т  к л тетот  од т . е о т те о е д  од т у пе д  т  

те ј  кој  е о то  од о у л  оле   е т к . одек  еко  у пе д  те ј л  
е оле   те к   до ол о о д  е леп т  д ото  дот, ко те от п е ок е о т е  д  
то   т  те , то  о у л  е т к  ќе е ел т о о у о те по л  ооп то 
е  д  епој т. л  т  е т к  п ед ку т те о т  д  т е т . 

те о т   од т   п ење о е д  е о е  уел о  то   ото е то  о от  од . 
т кле  д о ,  л олу е  е пол  о од . дот о од  е по т у  о те  п о то ј . 

те о т  е доделе   к те о те: ј , л о т , ед о т  л  л о т . е еле у  
доколку у пе д те те  е д т до д ото  т  по екое е е. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е о  од т д д   те о т о , ,  
 NTU. 
о : http://e .wikipedia.o g/wiki/Tu bidity 

 

о еќе то т  е к   те о т  од т е   то  то е т к те  те у  етл т  

ко  кот е оку   . те о т  кој  е е   о ој  е ко т  т у е т е е  
е ело ет  о детекто  по т е   т т   етл т . о еќе етл  ќе јде детекто от ко 

по тој т о у л  е т к  е   о от к отколку ко ло еколку. д те  
те о т од к л  е ело ет  е еку т е ело ет к  те  ед  NTU .  

ект т   од   п ење  оп к т  у ј  / /EC  п ед ду  дек  те о т   од т  
т е  д  де п тл   пот о у те  е т е  д   пок е те о л  п о е . о лу ј 

 т ет   по к те од , е ј те- ле к    т е  д  е т е т  п ет к  ед о т  
д  е д у т ,  NTU о од т   ек  т ет . 

http://en.wikipedia.org/wiki/Turbidity
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. К ко д  е п о е  ку ,   ој  

те о   од  од т од еде  ој  п од  е л  к ко то е к л у , е у   
еле о. л  ко е т   о е е л  о од т  о е д  до ед т до лку л  о   
ку о  ко  о е ле о д  е отк ј т. Луѓе, ко  п ту т о л  дело   е ј т  ќе д т о 
о о т д   еле т л к . од т  то т к  од  т о е  о , к ко то е к ло од  

ј ле од д ок д, ко  о е д   д д т пе е  ку   од т  од е . е  о е еле е т , од т  

ќе е  ку   ќе де љут . 
одек  ел т о л  кол   од  е е ој  ко  е људу  од т   луѓето, т т  

од   л о  ој , кој  т у  подл око  ко де ел т   еле от п е ок е 
оле у . т  ј   од т  е еј  оде  к кте т к   е п ед к  од елект  

п о п ј   еју ње  ел  етл . е тот  т о е  л  у пе д  о од т  о е д  
п о ед т од  о л  ој . у т о  ој  о од  е о  д  ук у т  то  дек  од т  е е 

 п ење. ој т  ј  п ед ку т уп т , к ко то е т ,  то  о е д  де е оп о. 
К л т т  уел  п о е к   ој т   од т  о е д  е п  опол у ње  ,  л т к  

т кле  д   д ејќ  о п ед ел  т ј . 

л  ку о    
 

от  п е о   од   п ење о е д  е ут д  о л  е пле   л е е то, л  
о од  од до о пок е  у ,  то т к , о е д  е е е  о т о е  п о то   те т ње.  

те т кој е п   л е е то, поте е  е т кле  д од . l д  е пол  о од ,   д  е 
оп едел  о п е о . те тетот  от о е д  е к те о  к ко л , еде  л  те ок. 

пот   о е д  е  к ко:  е  , ек ле ,   по ,  ло   д у о. 
о о у е т л  те   одо ду ње , ло от к ко  е дод де  о од т   п ење о 

текот  по лед те  о ел д   у е те тет  кте  ко  о т д  д т п ут . еп к, 
л  кол   ло  о т у  о од т , о то п ед ку  од т  д   ку   ло . 

од  кој  у   то о е ј те о е д   ку   по  л  лепл  ку   / л  . у е  

 пл т  е  ко  е ко т т  д  е до е е од   п ење до л те л  е д    
е  ко  од т до те  пе ење  ење до  о е д  до еде до д  л  пл т  ку . 
к от, еле ото л  по ко те е к  о е д  п ед к т ет ле  л  о л  ку . 

од т   еење л  ото ото ло л  е от  п т т т   о д те е т о о е д  
л ј е  под е те од .  пл т те е к  ко  е оѓ  о о  о л т, то т к  о е д  л ј т 

е т о  од т . околку е по у т у    е  л  ло кој  е к л ј  о од т   
п ење, ко те т е  ед  д  е ј т к ј ду от о од . 

. К ко д  е п  pр те т 
pр е ед   к ело т л  лк л о т  т о от.  т т  де т л  од  о oC  pр о од 

  е еку  еут л  к л т   е ење е д  - . К ел те е де  к ко е е ј  
ко  т pр ед о т по л  од , додек   лк л  е де  к ко е е ј  ко  т pр 
по оле  од . о л    pр о од  по  е .  до . ,  pр ед о т  под е те 

те  е по еѓу   , .  
 

ект т   од   п ење  оп к т  у ј  ук у  дек  pр ед те о од т   п ење е 
т е  д  де е , то  е по л  од ,   д  е д у  ,  pр ед . 
К ко д  о ко т те pр д к то те  те т ле т те:  

• е пе ту   од т  т е  д  де околу oC ко  е е , дејќ  ото  pр ед о т  
 од те пе ту т , к ко .  

•  е топ  ле т т  -  еку д   е к ј т  д  е од   д  е по ед  ој т  кој  ќе е пој  
 ле т т  о ој т  о е т .  

Л к у  те то  о е д  е п е т  д  е пок е д л  те о т  е к ел л  лк л . Л к у  ле т те 
е пое т  од pр д к то  те т ле т те, о т е е е толку п е . п еде   п е е  етод е д  
е ко т  д т ле  pр ет , кој, еп к, т е  д  де п л о к л . 

  



одул 5 

   у л к ј   WECF 

 

pр   

1 
елуде т  

к ел  

к ело т 

 ок од л о  

3 
Ј олко, 
по ток л 

 ок од до т  

5 о к е 

6 леко,  у  

7 
е т л  
од  

еут л  

 о к  од  

лк л  

 од  к о  

 пу  

11 
т о   

о ј к 

 од  о пу  

13 ел ло 

 е о т  од од 

. К ко д  е п т  т т те то  
т т о од  е о е д  е детект  е  те т ње, дејќ  тој е е ое , е    е  ку . т т 

о од т   п ење о е д  де п о ле , о о е о  дое њ т .  те т њето  од т  е 
ед т е от  д  е од ед  ко е т ј   т т от  д  е ут д  д л  то  е о к те  
п тл те т д д  о , од о о   / л. 
К т т т  т т те т о о е п е  о л о то ј , о о те т т те то  о ле т , 

о е д  е до е о у до   у е  е улт т  т пк т   ко е т ј т   т т  о од т . 
т т те т ле т те д т полу к т т т  е улт т   то , о  пол у т ел те  отк ње 
 т т ко т ј  л  е. ко те то те ле о е п о еду т, еп к т е  еко  п оп  д  е 

лед т: 

. тел о п о т јте  т ук те. О е едете то  оод ет о от о е то. 

.  те т ње  ко е т ј т   т т  о од т , д ете ј  те т ле т  о ед  еку д  о 
п е окот од ,  о т токот  ок од  о у е о т е ете о од ле т т . 

. о ек јте ед  ут ,  пото  по едете ј  п лет т   о  ко  е л   ле т т  о е т  
д де   ту т   те т ње т т. 

. Do ot test it ate i  a  a ea ith a te pe atu e elo  o Celsius. Du i g ti es ith old te pe atu es the 
he i al ea tio  of test st ips is de eased. The efo e please take the sa ple to a a  lo atio  fo  

testi g. е те т јте т т о о л т о те пе ту  под  тепе  ел у о .  е е  к  
те пе ту  е к т  е к ј   те т ле т те е ле . то , е ол е е јте п е о   
те т ње од топло е то. 

. о лу ј  ео еку  е улт т , еоп од о е д  е по то т л те. Од о е п , е 
по пете од  о о  п е ок  т т ле т  о ед  т    по то ете ј  по т пк т  к ко то 
е оп о по о е. 

. е ол е, јте  у  дек  те т ле т те е е по од   ло  од   п ење. 

. ко е е т те то  по еѓу те т те , е ол е пок теј  те т ту те о к п к. 

. о о т о е те ту  у јте   л д о е то. де от е јдо о е то  то . 

е   еко  те о т   те pр ед о т 

(к ело т / лк л о т) 

о : http://e .wikipedia.o g/wiki/Pр 
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у т   те т ње  т т од  те т 
ле т   

 е ење  ко е т ј т   т т   од  
о оп е  од 0 - 10 - 25 - 50 -100 - 250 -  g / l,   

е о у по од . 

о о е д  е е е те т ле т т  по дол   д  е п т д е ле т  од ед . е ол е д  от те 

о у то  е к   д  ко т те о у т  о . ко  е доп јте д к то от  т т 
о те п т   е  по т у јте ле т те ек де, к ко  т . 

. ње  е улт т те 

де т ње  е ту ње  т п  п е окот, те то , е улт т   људу њ  е о о   ко у-

к ј   ледење  ојот  т те. е т те е улт т  т е  д  д т тл , -

л   т п е т   те е т  т . е ол е д  е т ј лку лед е о  
п  е ње  о т : д ту   лок ј  ул , куќе  ој, ело , о   од , о   от-

т  ед   о от  од , д ту   л   е улт т . дете о, то т к , п е окот – о т 
 о ње п е о , кој е оѓ   к јот  о ој одул  о одул .. 

. о  кт о т , од   е улт т  о  

 кт о т  од   е улт т  
јте  ду те  од  л  д у  

дле  о   л   е улт т те од 

те от  одо ду ње   
• то е ек е ј т   л те  

• л  к л тетот  од т   те еле т  

пое  од  л  о  е л т?  

• л  е е  еле т  л   од т  

 п е  кте те ?  
• л  л от п ет  е о о л о т 

о ут де те к л  ед о т ?  

дот е до е   е улт т те  ек е ј т  
од е те л   од   
 

 

о јте  до т п те л   е улт т те 

 до е ете одлук   допол тел  кт о т   

ледење ко  т е  д  е т од т   

о л те  л о то ј  л  од т   

о л те те т л о то . 

е п е е т одлук   допол тел  
пот е  л    от  ење  

л  

 

. о   допол тел  л те ту  

Mi ist  of рealth, Welli gto  Ne  )eala d . Mo ito i g a d Sa pli g fo  S all Supplies: Resou es fo  
the D i ki g- ate  Assista e P og a e. A aila le f o  
http:// ate z.o g. z/do u e ts/sigs/s all ate s ste s/ _ oh_sa pli g_a d_ o ito i g.pdf 

Wo ld рealth O ga isatio . . Wate  sa pli g a d a al sis.  A aila le f o  
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/d / ed ol d.pdf 
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Wo ld рealth O ga isatio  / UNICEн, . Rapid Assess e t of D i ki g Wate  Qualit , A ha d ook fo  
i ple e tatio . A aila le f o  http:// . sde.paho.o g/CD-

GDWQ/Bi liote a/Ma uales_Guias_Li osDW/RADWQ/RADWQ% ha d ook.pdf  

Wo ld рealth O ga isatio , . Guideli es fo  D i ki g-Wate  Qualit , d editio , Volu e  – Su eilla e  
a d o t ol of o u it  supplies, hapte   Wate  sa pli g a d a al sis. A aila le f o   
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/d /gd /e /i de .ht l 

 

е ок  о   е ње п е о   л   к о оло к  ко т е т  

 

кте оло к  л  е ок  под то  
е  

 

е  о от л  од о о ото  л е 

 

е ње под то    о т : 

д  одо ду ње  

Лок л тет  

е ок   

е то  

о   

п ќ  л  ко к  

ту   е ње п е о   

е ето  е ње о т   

ту   л   

е е  л   

е ду ле  ло                                                              g / l  
еле к  

 

 

Лок л тет  

е ок   

е то  

о   

п ќ  л  ко к  

ту   е ње п е о   

е ето  е ње о т   

е ду ле  ло                                       

е ду ле  ло  де кт                                                              
Y/N 

 

е  п е окот 

 

 

кте ј  е улт т к л о 
до оле о о 

 ко т ј                                    
/100ml 

куп о 

Кол о   

ек л  

кол о   

е е ј  кол  

д у  

/ l 
 

/ l 
 

/ l 
/ l 

  /  l 
 

/  l 
 

 / l 
/  l 

е е: кте оло к  од  од                          до о / ло о, 
л те е п е  од, 

 

 

ту  

отп  

 

 

 

http://www.who.int/water_sanitation_health/dwq/gdwq2v1/en/index2.html


 

 

одул  

п ње  ело/ 
уел ј   е улт т  

од л    
то : о  ле , ет ел 

е е 

п   елото о лок ј т   о те  од  у  л  о   те по  
ко е т   т т д  д к ј   " е к  то к "  де те о   од ,  то т к   
о л т  о лку л  е  т т ду ње. л  п   ело о е д  е п    лок   

о те  ду ње. ол о о е  о то   ко е т те т т од л  лок л  
о   од  д  у д о ото  ду ње  од т   е е  л  е о .  

о   ње  е улт т те од о то от, п е   п  о лок   људу те 
у  л  д т ут от те   ко   дол о о  е улт т   т т о то от, е 

оѓ т о о ој одул: 

A -a      О е   о ње  е улт т те од о то от  о те  од  о  околу елото 

A -  О е   п ј у ње  е улт т те од дол о о  е о к  ледењ    о   од  

A -  е  од п ње  ело о ек т   
A -д е  од п ње  оде  о  о ело  оод ет т  ко е т ј   т т о 

ело у ј    
A -e е   уел ј   е о ко ње  т т ко е т ј  о  л  у  

  л  е о  о о ј  

A -д е   д ј   одо од т  е   

ел  
т телот е о о о т д   е т  л т к те е улт т , д  уел  те   одо -

ду ње  до т п  о   од   п т   елото  д   о от  е улт т те од дол о о от 

о то   т т     у   д   п к е п еку ко . Од о  кт о т ќе е 
по т е подо о ње  е л тетот  ду њето  под е те од   еј те 
п . п те  ко те ќе п до е т ко  де т ку ње  т те те  о е еду ње 

 е ед  од   ѓ те. 

Клу  о о   те  
п ње, уел ј , ледење, ко , е ту ње, е   о  
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п ње  ело /  
у л ј   е улт т  од л   

о ед 

 п о еду ње  пл   е ед о т  од , пот е о е о у под то  д  е -

п т  д  е о е т. де   д  е до е подо  п е лед  о те под то-

  о те  од   те лок , л  о л т  о поте ј л  ду  е 

о отк   дл  под то  о о л к  к т   / л  ко . ед о т  

п о од т о  п   ко  у л ј  е дек  е улт т те е поле - о 

до т п   л   по ок т  ј о т. 

. п ње  елото  е о те о   од  / д т ут т  
е  

ко е о о, ко тете по тое к  п   елото. ко елото ко т  е т л  

одо оде  те , е ој т о лок л т  д т ј  л  до у от  од  ќе 

  пол ње п   елото, пок у јќ  ј  д т у ј т   е к , 
е е о те  од , п т к ј   од т , к ко  то  ко  куќ  е по   

е т . ко е  п   пол ње, п   елото т е  д  е п  д  

п е  - . о д  е под от  т  д  до ете то т е  д  де клу е о, 
 колку е оле  е  ќе де   кој  оле  ќе де т  п т .  

лте т о п   л  о л т   ед т  о т д  е т т. 
Ко тете те   одо ду ње у , од к де то од т   п ење е 

п е е е  , к ко е т   п т , клу у јќ  ј   л к т  окол . т ете  

п те ед о  д  е до е по оле  л к   елото. ко е у те  е п  

дело   ел т , т е  д  е дод д т  о о те еле е т . т  е до ол . 
ко еко  л  п  е п еклопу т, по едете  е улт т те. о еќе то  е  

ќе е т т  по еток. 
О  е о о те еле е т  ко  т е  д  е јд т  ед  п : 

• е то т   т ту  к ко у л т , к , д кото о е, 
т о те 

•  до , дол , т   
• ек , п т т  т   

• л   куќ   

• е е  / Ју  / то  / п д   

• ок   п отокот  од   под е те од   / л  ек   

• е  

ото   од  лед е еле е т : 

• ду ње о од : у , ј  е , од  то к , о , е   

е к , т   

• Ко тење  е ј тето, к ко то е п т , депо , ду т к  л  л  

 , е к  пу п , от л  т   
• епт к  / у л е  то лет, от т у ње  отп д  од   

• т л  о њ  / к  
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о те т ње  ко е т ј т   т т  од л  о   од , е лу-

  ко тење  о   д  о од еле т к л тетот  екој те  д , то т к  

одул 4  . л  ол  о е д  е ко т т  л ку ње  л  

до   ду  о од . ет ете ј  т т о то  л т т  л  д у  

е улт т  од ледењето  по те о   од . ок ј то , о  о   

ду ње  од т   о еле д  д т клу е  о т т  к т .  ело кое 

ко т  одо од  е ,  п т  о е д  е ј  ко  куќ  е по  о 

одо од т  е ,  лок ј т   п т к ј   од   л ото под је о 

л  т т  о .  
 п т ,  ко тење  е ј тето л  о е к  кт о т  о к те  л те 

о  о е д  е л ку т  к т  окол о т   о еле д  е де т ку т 

д , то т к  одул 9 . 

2. у л ј   лукту ј   е улт т  од т т  

К л тетот  о те  од  е под л ј е  еоло к  у ло , от т  

ед  т   окол о т , к ко  од о е к те кт о т , клу у јќ  е џ е т 

 от к от  о е к  ет, ѓу о л  д т ото. то , о у о   

од  е т т ле  к л тет  п ет те, к ко то к оо те л  

т т те о т д  е п о е т, по еќе л  по лку о текот  од т . еѓуто , о 

лу ј  дл ок   / л  еп опу тл  лое   по т , ко т ј   

под е те од  о е д  т е де ет  од .  
 е е е у т тел о т   о те  од  од е т к  т опо е  ду-

, о у е ко о д  е ете о   од   л  лок  о к те  

л  околу елото  д  е лед  ко е т ј т   т т  од о те  едо  

о о  о е  -  о е д  е ко т   ње  е улт т те . ко е о о, е 

лед  о от  од  о текот  ед  од   еко   л  3 едел  е е  

дол о о  л  е о к  о то .  
 е п т  л ј ето  е   ко е т ј   т т  о оде  о , 
е ето  т те т е  д  е е де т т.  е к т    е  о е д  е 

по т  о д о   д  е ко т   о  д , л  то   о ело д  де е о о 

п о то људу ње. 
е улт т те од о то от о е д  е о е т о о е   ко е о д  е о от т 

/ у л т о ко  д  п е  о о ој одул . ко от о е д  е 

п  о к  л  о ко пјуте к  п о . е те о   е те  

е улт т те од т т ледењето  дол о о  пе од  т е  д  д т о оте  

к   под то те од д ете ње т е  п лел о д  е по т т  т  

е е к  к .  
о ко от, то  е клу тел о о д  е по е е: ко те те ед , 

по  о п ет , д ту   е ње о т , д  о   од  л  п е ок, 
т ,  д  е д де ј  лу т ј   у л те е улт т  од е лу ј т .  

Ко е о,  еде  ут јде  т е  д  о е д   е е п е е т те под то . 

3. е   о   

е п епо у  д  е под от  по те   п   ко те,  д  е по т т д  т 

 ј о е то, о у л от ол л   д у о ј о е то, к де то е улт т те од 
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од те ќе д т од ј е  к кте   т от  ,  по ок т  ј о т   

оте те о у л тето. е  д  е о   е улт т те о л т те, 
ду те о од   д у те е т  т   о дете е д   по ете к ј те 

еле  лукту  о по е  т , ко  о т д  д т  п е  п е  

 ѓу   / л  ѓу о  пол њ , теку ње  т т  од по т  о 

под е те од  по о л те е  .  
е ол е дете е , к т  ко е т ј  т т о од те о  е е 

ј   е ед  од   п ење!!! 

4. о  кт о т  о , е улт т   ле  е е ј  

о  кт о т  о  е улт т   ле  е е ј  
о е т  т  п   ед т  ук у  

 о   од , у   л, доколку е 

п е л о,  одо од т  е , 
к л ј   по    по   е 

по  до ќ т   ј  т ту . 
 

п т  ук у   по тоење  т укту  

о од о   од т   к л о т  е  о 

т  ед . 
  

ет ете о п т  о  под то   

о те  о о ду ње, к ко то е 

ѓу о куп т , е јодел к  пол њ ,пол к  

то лет , теку ње о к те  е т  

т ... 

п т  ук у   по тоење  т укту  

о од о   од т   к л о т  е  о 

т  ед   лок  о о о ду ње 

 од т . 
. 

ет ете о п т  е улт т  од л те  

к л тетот  од т . 
 

п т  пок у   к л тетот  од т  о 

е о т   е ко т  о   од   / л  

дело   одо од  е  ко  е  

пол ње. 
п е  т е д  е е ту л  п о е   

к л тетот  од т  о дл  ко  

е о к  е улт т те од о то от л  

од  под то . 

о  дол о о  т е до   к л тетот  

од т  е п е  дл . 

п ете е улт т те д  е до т п   

к о е те  ед т  п еку лок л  

ло  л  ед у  т   

ку   доку е т   од те, о   

т е до   к л тетот  од т   п . 

е улт т те е п е е т     е 

д кут о о е т те т   ед т , 
клу о   п епо к  е о ул   

доку е т . 

5. о   допол тел  л те ту    

Wate Aid lea i g fo  ad o a  a d good p a ti e, . Wate  a d sa itatio  appi g: a s thesis of 
fi di gs, Wate Aid.  о т п  :  http:// .odi.o g.uk/ esou es/do s/ .pdf  
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-  
о ул   е т ње  е улт т  од о то   п у т о  
т т  о о   од  

е улт т те од л т   лок ј т   од  о   од  о е д  е ет у   п т     

елото. 

 

  

ту   
е ње 

п е о  

д  
о от  
од  

( е т л
 те , 

у , е е  

о ... т ) 

е то   е ње п е о  л о-

  
у  

/под-

е  
од  

т т  
/л 

еле к  
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-  
о ул   е о ко (дол о о о  људу ње  е улт т те  

п у т о  т т   елект  од  о   
 е о к  лукту ј   к л тетот  од т  е п т т т те то    о   од  ко  

о е д  е т  еко   л  3 едел  о текот  ед  од . лел о о о  е  ледење  

ото  е  кое е е  о е к    е  ко  е е де т т.  
е улт т те т е  д  д т о оте  к . 

 

Од о о о л е/ т ту ј /у л те: 
 

е  д е   људу от о   од : еле к  
 

д  од  (п те  л  ј е  у , ј  е  л  
е т л  одо од): 

 

 

Ко те  оде  о  (под е  од , е  о   д у ): 
ко е п е л о дл о т   ко те те под е  од : 

 

 

о тој т   о от  од : 
 
 

 

ту   е ње 
п е о  

т т /л л  е дл  е т к  
л  д у  п њ ? 

е е к  т  е е 
л  о текот  /  по еѓу 

пе одот  е ње 
п е о  ( е  л  
у ) 
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-  
 е  од п ње  ело о У ек т  

ел к  п  о лок   до   о   од  о оле у  њето  лок л ото 

еле е  од от те . околку е п е л о, то т к , т е  д  д т клу е  од т  

е т  к л ј т , к ко  т  по о т о до ќ т т . 
 

 
о . ЕЦФ/ е  (2007) оект Ф  
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-  
е   у л ј   е о ко ње  ко е т ј   

т т  о  л  у   2 л  е о , о ј  
т т ко е т  о под е те од  о то т к   ко т ј  о к оо , по еќе 

л  по лку о т д  е п о е т о текот  од т   е о т . лукту те т  п . од 

о еко те кт о т , од т пот  по т   лое , к ко  од кол т   е те, т   

дл о т   под е те од . ол о о е  о то   т т ко е т   о те  од  

о е д  д д т еко  о   е л тетот  од т ,  ду њето п ед к о од,  

п е , ото  е  л  топење  е от л  о еко те кт о т , к ко то е е т л ј  

 пол њ т , едо т ток  е ед о уп у ње  о пол к те то лет  л  ѓу о. Од о о   п -

њ  к ко то е „ о то еко  у  е е о о де , о то е ко е т ј т   т т  оле е-

  п олет“ т е  д  е јд т о п о еду ње  п о е к   оп о т. е ол е дете одул . 
ко от  де т  т   пок у  е улт т те од о то от  3 у  од под е те 

од  о лој од  ет  дл о . е е пок у т лукту ј   ко е т ј т   т т , то 

пок у  дек  е  е о к  о л . еп к, т т ко е т ј  од   / л пок у  дек  

под е те од  е под л ј е  е т ко ду ње. 
е о   од  е е  о е тото е т   ко от ле о , од под е  од  о лој од  

ет  дл о , делу о пок у т о о  лу њ   ко е т те  т т о е е те 

деке   ј у . О  е е о  ко  њ те, л о, ло  о д о о те  до ќ т т , е 

кол т. к , то т к , пок у  дек  под е т  од  е о у у т тел   лт ј   

ду . 
 
 

 

  

ледење  е улт т   ко е т   т т о л  у  о ел т  е т ( е о  

елео )  ет еле ( е о  у у), о е, е  од т   лок л те у л т . 

о : WECF/Еу о елео , Фо д ј  п оект  Е е л, 2009 
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ед т  

о л о о 
ект   п тк  од : е ул ње  

к л тетот 

 

Лок л  
д т е  

е т  

О /ко тет 
 од  

 

до л к 
ду  

о од  

т  
у   

Ј  
ул  

е  
 

Ј  у  
л  о  

У л т т  

е о л о о 
дле те о   п њ   

по  о од   т ј  

 

д т е  
пек ј  

к ед т  
л о то ј  

коло к  
пек ј  

е т л о 

ду ње о 
од  

-д 

ј   одо од  е  

де т ку ње  е т те т   те от  одо ду ње 
 

 тел  клу е  о те от  одо ду ње т е  д  е де т ку т 

 д  е о е т. е , д у те е т  т , к ко то е у л т т  л  

е јодел те, о е д  е дод д т. е ол е по т ете  еле т те тел  о 

п  кут ,   у л јте  те од о   те к  о л   т ел .  
еку д ј от пој ете  л те од о о о т   к   л те е т  

т   о е еду ње  е ед о ду ње о од  о ед т . о д ј от 

подолу, о о е д  е по т т тел   л  о   / л  у к   то  о 

л  о . о те од о   те к те е е е у те  п е  дл . 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



M
o

d
u

le
 4
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о е к   к  л  
одо од   т к  те  

то : ет ел, Кл уд ј  е дл д 

е е - Ко тење  о   т  пек ј   

лед  п ет т у ње  о о те ок   п о е к   те  оле  ој  л  те   
одо ду ње к ко то е  у от , о , коп  у   е т л  одо од  те , 
 то т к    т те о јект  к ко то е у л те, л , д у  ј  то лет .  

о о ој одул п е е т  е еколку л т   п о е к   т т  пек ј   еколку те  
 одо ду ње  те   т ј . О ј ет  е упот е т   о ул те  ед у ње  

п о е ет те . 

о   п о е к   к е п ед де  : 

 коп  у  л  у от  
 Ј  е  од одо од 
 од  од одо од о по о е  е е о  
 одо од о п од  т ј  

д  одо од о од  од ек те 
ѓ  л ок  у от  о е  пу п  
е  т те  о  

 т е  о јект о у л те л   д у о ј о е то  
 О јект   ење е о у л тето 

ел  

т телот о е д  п о еду  о о  т  пек ј    л  одо од   т к  
те   д  о де т ку  ото    о е ет те те . 
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о е к   к  л  одо од   
т к  те  

о ед 

о о ј у ње  те ко ње  те от  одо ду ње  / л  т  те  к ко 
то е то лет , лед от еко  е д  е п о еде п о е к   кот - л   оп о т  те от. 

Оп о т  о е д  е лу т о ел от те , од л от  од т  до то к т   пот о у к , о, то 
т к , о е д  е лу т  доколку то лет те е е е к  л  о ек л те те  е уп у  

е е ед о.  
д  од јк т те оп о т  о к   те от  одо ду ње е п ед к  од  л-

т ј   ду ње  од т   п ење о к оо  п то е . то е те о о потек у т 
од о е к  л  от к  ет ду јќ  ј  о т  од   т у јќ  о те от  одо -

ду ње. ед к  о   ек л  клу у т: д  от , к ко то е пт , от  ко  п т 
 тет  о  околу е е о те, по т от п т ок од е т те те по у њ   ко ек   

по еќе к л . 
де   д  е де т ку т оп о т те е п еку п о еду ње  л   од т  д  одул 

 . о, л те од т  лу т т п у т ото л  от у т ото  ду  о од еде  о е т. 
то , о  кто  ко   о еле д  п ед к т ко т ј  о ло кое е е, т е  д  е 

е т о п ед д.  п е , п е т   о е ко л  от ко ѓу о, л  де ект о к л -

ј т  о л ото под је, о е д  п ед к  п е е  оп о т  те от  одо ду ње 
 е о   е о д  е л ј е е к ј о д  одул  . ок ј пот е те л   од , уел-

те  кет   те ју т  е клу тел о   елокуп т  о е к   те от   п ење. 

е к те  т  у ло  е д  о о  тол   ј о д је, ко  е о е у т о к те  
 о ој одул. л т т   ј те е т  е лок  к де то луѓето од ед т  е еќ т  е 

о л ок ко т кт. е е ед  т   е к  у ло  е л те п   оле т . дук ј  
 е т   од е у њето, е , т оле  уло  о п е е ј т   о  д  де о е ет  о 

оддел  те ју  о п ло   о е пек . 

1. т  пек к  о ул   

ет к т  д т е  о ј  О   т  пек к  о ул   одење  -

т т  пек ј  п о е к   к   л  те   од .  л  д т ут  те  
ту ј т   те о т д  д т л   то , то т к , л  пект  о  д  е ет   
т у њето.  по еќето еле т  л  те   одо ду ње, е  е  т  

пек к  о ул , то п ет т у  п ок  о о те  по еќето оп т  оп о т . 

о п ло   пект   од т   п ење , о ој одул п епо у  т  пек ј   п о е к   
кот од к л ј   о јект те  ење е о у л т т   д у  ј  е т . о тој т   
т   е к  у ло  о у л т т  е од ење  ј ото д т о, то т к , о л  

ед дејќ  оле т  по  о етот  ек к ет те ле о е т о у л т  ед   
ј те е т , о то  л ј ејќ   ел т  ед .  п о е к   д т е от к од е е ед  

т ј   е оод ет  о јект   ење е, е  е  т  пек к  о ул  од 
WECF. 

Л т т   п о е к  од  л т о п њ , ко  т е  д  д т од о о е  о лед ње  те от  
окол т ,  о е д  де п е о  п еку те ју ње  еле т те л  одул . 

њ т  ко  е оѓ т  л тот о  д  д т од о о е  о "д " л  " е". о ул те 
п ет т е  о о ој одул е делу о п л оде   лок л те њ  л  п о е    д у те 

еле т  о те оп о т . о ул от у о о о у   ко кот д  п о еде о о   
ед о т  т  кет   о те  од , п до е у јќ   де т к ј   ње  
оп о т  о те от. т т  пек ј  е е  дел од , ко то  е е о тој  деј о т  
п о еду ње  . о е к т   кот е к ко п е од ел от о к е е  „  о к“,  

п ед к ќе де д  е о е т  те п ет т то  о . 



  одул A7 
 

 
у л к ј   WECF  55 

о о ој одул, лед е о   п о е к   к е п ед де    о е у ње: 

 коп  у  л  у от  

 Ј  е  од одо од 

 од  од одо од о по о е  е е о  

 одо од о п од  т ј  

д  одо од о од  од ек те  

ѓ  л ок  у от  о е  пу п  

е  т те  о  

 т е  о јект о у л те л   д у о ј о е то  

 О јект  ење е о у л тето  

от   т е  д  о т  д  одлу т кој о ул  т е  д  е ко т ,  ко  п њ   
т т  пек ј   едо т т  т е  д  е дод д т. о о т од те от  од , еколку 

те , к ко то е е т л о ду ње о од , о е д  е о е у т о о о отк  о 
од о о ото л е л  т  од те от  одо ду ње. о лу ј  д ду л  л  ј  у  

л  дуп е  у , п о е т  о е д  е  л о о људу ње. 

2. е улт т  

Отк ко „д “ л  „ е“ од о о те  от о ул  е п е , е ој т од о о те о „д “, 
ед о „д “ е ед к о  еде  пое . куп от ој од о о  о „д “ е о   д ото од о ул от  о 
д  ото  к  од т  л   т от те . 

еп к, по т те е улт т   т т  пек ј  е е ј   т т   ј ото д је  
л   е ед  од   п ење. од е те од   о те  од  о е д  дat под л ј е  

ду ,ко  лт ле о о  о у к ло ет  од лед  то к   п т к ј  д , то т к  
одул . то т к  од т  од пл к те о л т , о о е о о к т  о  о е д  д т 
у т тел  од ду те. , п ед к о де т ку ње  те од о   од  е о 

ото  ење о од о   д оло к те  еоло к те у ло   о те.  л, о  ење е е 
еко   пол ње. 

Од лу ј до лу ј, о е д  е клу  дек  е те п њ  ко  е оѓ т о о ул от т то 
о  к.  п е , о о ул от к ј п њето " о е к   к  коп  л  дуп е  

у ", п њ  1   л  по то  у к, то т о т  о д у    ет  од у от л  
е тото  дуп ење?  о е д  де по о од п њето . д л  едо т у  о д  л  е е к ?   

о т у, о те   ко т ј   од т  по  о,  п е , уд т ото  
е л  л  ло е е е т п ед д о по уде от о ул   т т  пек ј . 

ду т ј т   еоло к те у ло  е то т к  клу е .  по еќе о   п о е к   к  
 о т п  оп о т   еколку   одо од  д т ут  те , е од е у т  

о те п е е т   о одул . 

еп к, п о еду ње  п о е к   кот о ко тење  т е  пек к  о ул  е 
одл  л тк   у ење по еќе  о те  о те от  одо ду ње  под ње  

е т   о  о   ду ње. 

3. о   допол тел  л те ту  

WрO . Wate  ualit : Guideli es, sta da ds a d health, Assess e t of isk a d isk a age e t fo  
ate elated i fe tious disease. A aila le f o  

http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/d / hoi a/e / 

WрO . Wate , sa itatio  a d h gie e sta da ds fo  s hools i  lo - ost setti gs. A aila le f o  
http:// ash esou es. o dp ess. o / / / / ate -sa itatio -a d-h gie e-sta da ds-fo -s hools-i -lo -

ost-setti gs 

http://www.who.int/water_sanitation_health/dwq/whoiwa/en/
http://washresources.wordpress.com/2009/11/20/water-sanitation-and-hygiene-standards-for-schools-in-low-cost-settings
http://washresources.wordpress.com/2009/11/20/water-sanitation-and-hygiene-standards-for-schools-in-low-cost-settings


одул A7 
 
 

 
  у л к ј   WECF 

A7-a 

        

ело: 

Лок ј : 

л о т   у  / у от :   ет : 

Ко е т ј   т т о од т   те т :   /л т  

т   по ет : 

пек ј т  е п е  од: 

 

 пе  д ј о т к  о   п о е к   
кот 

 е еле к  

  1 л  по то  у кот о е  од  ет  од у от 
 л  у от т ? 

   

   л  е од леду т њ , к , ко  л  д у  
 от к  о к те   . од у от л   

у от т ? 

   
 

  3 л   од леду ње  е ј  упот е   ѓу о  о 
к те  30 . од у от л  у от т ? 

   

  4 л   по е о од од у ње  . од у от 
л  у от т  

   

  5 л  од од от к л е пук , к е  л  у  
т е  тење? 

   

   л  едо т у  о д  л  е е т ?    

  7 л   од о ко то о д у  од  ?    

   л  е о  ту е т  од  о ко тото?    

   л  ко тото е куп о л  о тете о?    

10 л  те пу п  е л   е тото  
п ту ње 

   

11 л  у те е е е к  пок е ?    

( о  О, од о од WECн  
 

купе  е улт т од :   коп  у  ;   у от ;  
е улт т од :   

о у ок  к ок к еде  к ок к 
11-  -  5-3 -0 

 

е улт т   п епо к :  
 
 

е  еле  лед е  пое  л т  1- : 
 

Ко е т : 
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A7-  

    ј     

 

ело: 

Лок ј : 

Ко е т ј   т т о од т   те т :   /л т  

т   по ет : 

пек ј т  е п е  од: 

 

 пе  д ј о т к  о   п о е к   
кот 

 е еле к  

  1 л   ј  е ?    

   л  по к те од  е о е т околу ло доп ете 
д ?  

   

  3  о л т те к  од ту доп ете тој т у те ?     

  4 е е к  ло е  л л о екој од е  д ?     

  5  о е к  ет  те е от л  у кот о к те   
ет  од ло  

   

     доп ете д ?     

  7  от ко ѓу о  е ј т  о к те   ет  од 
ло доп ете д ?  

   

   л   екој ѓу т  о ѓу о л  е к л  о     

    од ту доп ете д ?     

10 л  по то  к л ј  о к те   ет  од ло 
доп ете д ?  

   

11 л  по то  к л ј  л  ло ѓу т  о ѓу о 
л  е к л   

   

 о к те   ет  од ту ек т к ј  то к ?     

13 е ло л  д ко т у тет о по лед те едел  о екое 
доп ете д ?  

   

( о  О, од о од WECн  
 

купе  е улт т: 5 
к:   

 
о у ок  к ок к еде  к ок к 

13-10 -7 -4 3-0 
 

е улт т   п епо к :  
 
 

е  еле  лед е  пое  л т  1-13 : 
 

Ко е т : 
 



одул A7 
 
 

 
  у л к ј   WECF 

A7-  

        

ело: 

Лок ј : 

Ко е т ј   т т о од т   те т :   /л т  

т   по ет : 

пек ј т  е п е  од: 

 пе  д ј о т к  о   
п о е к   кот 

 е еле к  

  1 л   теку ње?    

   л  е о  од  околу е тото  људу ње?D      

  3 л  е тото е  о   д л   у те   
е ? 

   

  4 л   ло е о е к  л ку до е тото  
људу ње? 

   

  5 л   о е к  ет о д у  од   о  
л   е ? 

   
 

   л  о епо ед  л   е тото   
људу ње  к л ј  л   епт к  ј ? 

   

  7 л   от к  ет  те е от о д у  
   ет  од ло кој од е ? 

   

   л   ѓу ње  е тото о ѓу о л  
е к л  о д у  од  .? 

   

   л  ло п ек  о ду њето о од  о  
по лед те едел ?   

   

10 л     п отеку ње од ?    

11 л  ед т   п ј е  п ек   
ду њето о од  о по лед т  едел ? 

   

 л  е т л ото одо ду ње е оѓ    
е тото  људу ње? 

   

13 л   пук т л  л  д л  теку  од  од 
е е о от? 

   

14 л  т е о т   е е о от е т ?     

15 л  от о те  о ду  л  пок те е  
е е к ?  

   

( о  О, од о од WECн  
купе  е улт т: 5 

к:   
о у ок  к ок к еде  к ок к 

15-  11-  7-5 4-0 
е улт т   п епо к :  

е  еле  лед е  пое  л т  1-15 : 

Ко е т : 
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у л к ј   WECF   

A7-  

о е к   к  одо од о п од  т ј  

ело: 

Лок ј : 

Ко е т ј   т т о од т   те т :   /л т  

т   по ет : 

пек ј т  е п е  од: 

 

 пе  д ј о т к  о   п о е к   
кот 

 е еле к  

  1 л  е к т  теку  еѓу о от  е е о от  
у ње? 

   

   л  е е о от е пук , о тете  л  п отеку ?    

  3 л  е от о е  к п те  е е о от?    

  4 л  е е о от е т?    

  5 л  екојa е  п отеку ?     

   л   по к  од  ко  е о е т околу 
е те?  

   

  7 л  о л т  е  д  д л   у те  е ?    

   л   о е к  ет л  епт к  ј  о д у  од  
  о л   е ? 

   

   л   ѓу ње  е тото о ѓу о л  
е к л  о д у  од  .? 

   

10 л  по то  к л ј  о д у  од  ет  од ло 
кој  е  о л ? 

   

11 л   к л ј  л  ѓу ње  е тото о 
ѓу о л  е к л  о д у  од 3   од ло кој  
ек т к о  то к ? 

   

 л   п ек  по лед т  едел  к ј екој  е ?    

13  л    п отеку ње  од  к ј л те е к ?    

14 л  т т  едел  ед т   п ј е о п ел  
 одо ду ње? 

   

15 л  л те е к  е ло е  ек де о те от?    

( о  О, од о од WECн  
купе  е улт т: 15 

к:   
о у ок  к ок к еде  к ок к 

15-11 10-7 -4 3-0 
 

е улт т   п епо к :  
 

е  еле  лед е  пое  л т  -15 : 
 

Ко е т :  



одул A7 
 
 

 
  у л к ј   WECF 

A7-д 

о е к   к  одо од о од  од ек те 

ело: 

Лок ј : 

е  ек т  

л о ,   дол   ек т :  ет : 
т   по ет : 

пек ј т  е п е  од: 

 пе  д ј о т к  о   п о е к  
 кот 

 е еле к  

  1 л   у е о е ј те?    

   л   де  по  л д  л  у  о 
д у    ет  од е от  ек т  к де то е 

о от? 

   

  3 е п т от  о епо ед  л   ек т  о 
д у    ет  од е ото ко то до о от? 

   

  4 л   е т л ј  о ѓу о о д у    
ет  од е ото ко то до о от? 

   

  5 л   депо ј   отп д о ек т  о д у    
ет  од е ото ко то до о от? 

   

   л   пу т ње  ко у л  л  ду т к  
отп д  од  о ек т  од о? 

   

  7 л   е т к те о од  от т у т од т ло ење / 
лт ј ? 

   

   л  т ет т  од  е де ?    

 л  е е о от  о ње од  е пук т, о тете  
л  п отеку ? 

   

10 л  от о те  т о те е т те  од тет ?    

11 л  е е о от е т?    

 л   ј  е ?    

13 л  ло п ек  о доту от  од ,  ло кој  
е , т т  едел ? 

   

14 л  по тој т   п отеку ње о л те е к  
 те от? 

   

15 л  ед т  т т  едел  о л   
де ект  е к те? 

   

( о  О  DVGW A beitsblatt W , од о од WECн  
купе  е улт т: 5 

к:  
о у ок  к ок к еде  к ок к 

-15 -14 -4 3-0 

е улт т   п епо к :  
 

е  еле  лед е  пое  л т  -17 : 
Ко е т : 



  одул A7 
 

 
у л к ј   WECF   

A7-ѓ 

о е к   к  дл ок  у от  о е  пу п  

ело: 

Лок ј : 

л о   дуп ење:  ет   

Ко е т ј   т т о од т   те т :   /л т  

т   по ет : 

пек ј т  е п е  од: 

 

 пе  д ј о т к  о   
п о е к   кот 

 е еле к  

  1 л   у к л  к л ј  л  от к  
ет    од куќ т  к де то е оѓ  пу п т  

 од ? 

   
 

   л   д у  д  ду ње о д у  од  
? 

   

  3 л   у  о д у  од ?    

  4 л  е по е  д е т  околу о јектот к де то 
е оѓ  пу п т   од ? 

   

  5 л  о тете т  о д  о о о у  ле у ње  
от ? 

   

   л  подот к де то е оѓ т од те пу  е 
одоотпо е ? 

   

  7 л  од т  п ед ку  попл  о делот к де е 
е те  пу п те?? 

   

   л  пе ту њето  у от е е е к ?    

   л  у от е е е к  пок е ?    

( о  О, од о од WECн  
 

купе  е улт т:  
к:   

о у ок  к ок к еде  к ок к 
 -  -7 4-5 0-3 

 
 

е улт т   п епо к :  
 
 

е  еле  лед е  пое  л т  1-9 : 
 

Ко е т : 
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  у л к ј   WECF 

A7-е 

о е к   к  о  

ело: 

Лок ј : 

л о   у от :  ет  

Ко е т ј   т т о од   те т :          /л т  

т   по ет : 

пек ј т  е п е  од: 

 
 пе  д ј о т к  о   

п о е к   кот 
 е еле к  

  1 л  о от е е т те ?    

   л  по то  у кот л  к л ј   / л  о 
к те   ет  од о от? 

   

  3 л   ек к  е т л ј  о ѓу о л  
е јодел к  е к л   у о  л  о к те 

  ет  од о от? 

   

  4 о то  л  екој д у  о   ду ње  / л  о 
д у  од  ет  од о от? т.е. от т у ње  

отп дот, ѓу о л  ко по т, пе т д  

   
 

  5 л  от  т п т п до о от о д у  
од  ? 

   

   л  ѕ д от дел околу о о тт л от л  
е е о от  е по е ? 

   

  7 л  п о то от д потпо от ѕ д е у те ?    

   л  е  о д  л  е по е о по т е ?    

   л  по к те од  е о т од о от?    

10 л  п е о у њето о  д о от е от ут о л  
е у к о л о? 

   
 

( о  О, од о од WECн  
 

купе  е улт т:  
к:   

 
о у ок  к ок к еде  к ок к 

-10 -  3-5 0-  
 

е улт т   п епо к :  
 

е  еле  лед е  пое  л т  1-10 : 
 

Ко е т :



  одул A7 
 

 
у л к ј   WECF   

A7-  

      ј   

 

ело: 

ето  у л тето/лок ј : 

д  то лет: то т к +к л ј  O  

   то т к  + епт к  ј  O   

   ол к      O 
   у  д                     O, о ј ете к ко : ____________________________ 

т   по ет : 

пек ј т  е п е  од: 

 
 пе  д ј о т к  о   

п о е к   кот 
 е еле к  

  1 л  д т  е о до  о тој  е  п отеку ње 
 пок от, т ? 

   

   л  те то лет  / п о е ело о 
у к о л ? 

   

  3 л  по те  ѕ до те  подо те е   
ле   тење? 

   

  4 л  ѕ до те  подо те е т ?    

  5 л  то лет те колк  е т ?    

   л  к т те  отп д е п ут  о то лет те  
де ојк те   т те? 

   

  7 л  те пе ту т  о то лет те е п ј т ?    

   л   ло  ?    

    л  у ?    

10 л   то лет  т ј   пол ње?    

 
купе  е улт т:  

к:   
 

ок к еде  к ок к о у ок  к 
-10 -  3-5 0-3 

 
 

е улт т   п епо к :  
 
 
 
Ко е т :  
 
   



одул A7 
 
 

 
  у л к ј   WECF 

A7-  

    ј   њ     

ело: 

ето  у л тето/лок ј : 

д  о јект  ење е:   одо од  O  

     е то  ење е O   

т   по ет : 

пек ј т  е п е  од: 

 
 пе  д ј о т к  о   

п о е к   кот 
 е еле к  

  1 л   о јект  ење е  л ку до то лет?    

   л   о јект  ење е  л ку до куј т ?    

  3 л  е у к о л  те о јект   ење е?    

  4 л   до ол о кол е т о  од   
пол ње? 

   

  5 л  к л тетот  од т  е по оде   ење  
ете? 

   

   л   пу   пол ње, те е  л  о т д  
о тој ? 

   

  7 л   у   е л  е до т п  т ј   
ење  ете? 

   

   л  по то  теку ње од е к ?    

   л  о јектот е т  е  отп до ?    

10 л   у ?    

 
купе  е улт т:  10 

к:   
ок к еде  к ок к о у ок  к 

-10 -  3-5 0-3 
 
 

е улт т   п епо к :  
 
 
 
Ко е т :  
 
 



  

 

 

одул   

ење те ју  

то : т ел, Кл уд  е дл д 

е е 

 њето  л от  е ед  од   т ј   е пот е  о  од 
по еќе тел . 

о у ко е   о у ле е    о ње о   по еќе пект  о 
ду њето о од   т к те те  е ењето те ју  о еле т те 
тел . пот  тел   по т е те п њ  т од опе то те о одо од те 

те  до ко те  о е д  т л е  п т п  п њ .   
ек к о о о о по ње  п т п те о ењето те ју   елет њето  
о о о те е п ло е  о о ој одул. о о ој одул е п е е т   п е   

п л те  ел  уп  е л  о о о .  
о о ој одул е п е е т   п е   п л те : 
8- .  л к  ѓ  

8- . л к  лек   д т е  п о е о л  

8- . л к  опе то те о од   ек пе т те  од  

8-  л к  ко  у е   кол к те то лет  

8-д л к  од о о те  уп у ње о ј т  т ј   то лет те 
у л те д т то , д екто  

ел  

т тел те л  у е те ќе о т д   еду т те ју т  о по еќето тел . е ќе 
о т  о оту т ко  о  од опе то те о од , лок л те л т , 

ко те  у е те.  

Клу  о о     

ење те ју , од тел  те ју , те ју , од о о , лу е  о , под ото к   
п л  



одул 8 

  

 

66   у л к ј  WECF 

ење те ју  

о ед 

 ење те ју  е пот е о делу о ње  о о о кот. о о о кот/ те ју от 
о е д  е д оу  л  д  од  д  ко у  о од телот  те јуто / л  д  од о   

по т е те п њ . ед д  по ете д  о де те п л кот  п о е от  те ју ње, 
ј о де јте ко  о  т е  д  д т о   де т ку јте  ел те уп   
о о о . 

то т к , т е  д  е л  л  д  е по о ету  од телот  те јуто к ко д   п т п   
те ју те. О  по  д  е у  ј е  оку   е т   екое п ње  д  е до ј т 

еле т  о . то т к  од телот  те јуто т е  д  л  к ко д  у п т п   
о о о кот  о е д  у т е т еко  т ук   то . 

 

 

 

 

 

 

 

ед д  по ете, т е  д  е о л   пој  п кт т  
ло т к   о отк   о те о   

1. те ју т  о е д  е т  еколку   

• те јуто о е д  е  е о л о к ко о о : е е по т у т п ет од о под от е  
п њ . 

• т пот  те ју о еду ње о е еду  пот е те о  д  е о е т, о  
по т укту е    от  о ње о о о о о у  од еде  тепе   ло од  о 

о у њето . 
• о т д д о, от о е о те ју т те от о е  п њ  е по т у т  те 

о о о , о те ју те т ло од  д  е т к ко ќе од о о т  п њето. 
• о т о е о, те ју о к  од о о  те о о о  од о т  т те п њ   е 

 д  е т од о о  од по уде те лте т . 
 т  ел д  е о о о  е-ек пе т  д   од т те ју т , под от е  е п л  о 

т д д  п њ ; од о о те о е д  д т ко ј   ло оде  о   о  од 
д де  од о о .  

ек ко ко те о е д   п л од т п њ т  по ед лок л т  о т  те е .  

1.1. Ло т к   те ју  

елек ј   л т  ко  ќе е те ју т 

те ју ње  лок л те ду  о од   д т е те л т  о ло ело клу у  о -

е  ој  о о о  од  до  л . Ко  п к е те ју т ѓ , о  д  де е  



  одул A8 

 

 

у л к ј  WECF  67 

т те ј   по ок п е ок  о о о   лок . е јќ   п ед д о те о у њ , 

к ко до т п о т   од тел те  те ју   о о о те, ојот  по ку  о о о  о е 
д  де . 

ј лку 20 л  т е  д  д т те ју   д  е до е л к   ку т т   тел те  
елото. е  д  е о е е  т пе о т  ед ко  ој   е  од л  о т   

 о ј л о/еко о к те у ло   о о о те. 
де   е ло оде  о   о о о  од ед т . Лок те т е  д  д т  п о т ет  

 ел т  ед  о ко тење п   де т ку ње  лок те о о о те. у  
о о т е д  е ол т у е те д   те ју т о те од тел / од   о ед . ед о т  
о тој лу ј е то о е д  е т по еќе те ју . еп к, лок те  о о о те е т е  д  

д т о ед  о л т од елото, туку п о т ет   елото ело к ко п  п т п  ло оде  
о .  

од ото к   п л те 

њ т  е е  о п л те од о ој одул т е  д  е п о е т ед о о т от   околу 
т  о т, потпол о т  ј о т.  ко у е   т те ју т , т е т е  д  ј  е т 

о т   тек тот о п њ т   д  д т до о под от е  од т те.  
од тел те  те ју т  т е  д  т до ол о коп  од п л те, пе к л   т ук   
одење  те ју т .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е то, о о о те о е д  е у т у т по ло од о   
о оп т е от до  л   от . 

О о о ете у удо о т  о о о кот  

1.2. од ото к   те јуто п ед п у ње 

. е ете п о то  о лку п т о т. е у јте етл  л  л  е т   о о о ете у 
удо о т  о о о кот. е то, о о о кот о е д  е у т у  поудо о о ојот до  л  о 

ој т  от  ед . 
.  ет т ете е  о ј ете ј  елт   те јуто. 
. О ј ете  у ло те  п т о т. п у ње  ето л  о т   о о о кот е е 

еоп од о; е улт т те ќе д т о оте  о о. О ј ете кој ќе  п т п до те 
од о о ; п ете о д ту от  е тото  

. О ј ете о о тот  те јуто кое о те  е о т  п од . 

. едете колку п л о ќе т е те јуто.  

. К ете  к ко д  т п т о ко т кт о  подо  ко к т. 

. јте  д л  т п њ  п ед д  о по ете те јуто. 

. е е потп јте  по ење,  д  е ет те  те од о о   п ете  од о о те  
о о о кот ед . 
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1.3. ење  те ју  

о ње еле т  о  од о о о те е е еко  ле о.  ење  те јуто, 
т е  д  е е т п ед д еко  о о  п л .  п е : 

. о т у јте п њ  ед о по ед о. 

. О дете е д  о т ете то е о о по еут л . Од о о, е пок у јте л  е о о л  
е к   од о о те. 

. О ете о о о о кот о по е е о к ње  л т , т .  

. јте  оето од е у ње ко  п те еле к   к ко то  о е д  л ј е  
т о от тек  те јуто.  п е , ко те д  т те еле к , о е д  лед  к ко 

д  те е де  л  до ол  од од о о от, то о е е е о д  л ј е  лед те 
од о о . 

. јте о п њ т  „ о то“; о е п њ  о е д   те т о о о те д  од о т 
де о,  п е , к ко д  у т у т дек  о  д  о оп д т ојот од о о , то о е д  

 пот е те од о о   о    д те п њ . 
. О о о ете п еод по еѓу л те те ,  п е , „ е о у е  екој  те   е   

к л/  д  п е е е  д у  те .“ 

. е у ете ко т ол  д те јуто. О  о е д  е лу  ко  о о о те ќе е т  д у  
те ,  ко   т е  п е о у е е д  од о о т  п ње о то о лу т е ето  

те јуто; д у  о о т е о о о кот д  по е д  у по т у  п њ   од телот  
те јуто. 

1.4. о ле те јуто 

О о о ете у  о о о кот  д   д  те еле к  по ле те јуто о ел д  е пој т 
к к  ло е к , јте т те д  е у е , п о е ете д л   еле к  ко  е е 
ло   л о. п у јте то ќе еле те о текот  те јуто.  п е , ко  е деј  

е к   е е  те јуто.  
Отк ко ќе е о е т од о о те  те о о о , под то те о  д  д т о оте . 

оед у ње  л те од о о  / л  п ење к  п к   о те од о о  о е д  
лу   у ње  под то те.  п е , о е д  е п е ет  п о е тот  по т   
е т  еле к  л  о ј . 

еле к  

• о ул те о п њ  о е д  е лед т о т от   / л  у е те оку јќ  е 
 т  о т  ед т , ду њето о од   т те ј л    ј о т   

п њ т . 
• ењето  те ју т   те т њето  ј о т   п л те т е  д  е  п ед д  

по т т к те те ју . од телот  те јуто о е д  е  о коле . ето л  кое о 
лед  те јуто о е д   у к ј   људу , кој ќе д де д ек по ле те јуто. 

2. о   допол тел  л те ту  

н ee Ma age e t Li a  . General Guidelines for Conducting Research Interviews. A aila le f o  
http:// a age e thelp.o g/ usi ess esea h/i te ie s.ht #a ho  

How to do a Survey . A ailable from http:// . athsisfu . o /data/su e - o du ti g.ht l 

 

  

http://managementhelp.org/businessresearch/interviews.htm#anchor140495
http://www.mathsisfun.com/data/survey-conducting.html
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-    

л к  ѓ :  ку т , п о ле   еле к  

е  од телот  те јуто: 

У л те л   т : 

ту : 

 о   о о о кот:  о т:                                           ко ☐                  е ко☐ 

.  л  о до ќ т о 

Ул : 
п ту о ело/ ед : 
ој  тел : 

   е у  од о о  еле к  

1 л  те е т ле  одо од 
о до от? 

    

 2 К ко д у  о   
одо ду ње ко т те? 

    

 Колку од  е пот е о д е о 
 ето до ќ т о? 

    

 4  л  еко  до ол о од  
 пол ње? 

    

5 л  к л тетот  од т  е 
до ? 

    

6 ко е е, о ј ете о то      

7 л  ј  т те л  ете 
од т   п ење? 

    

8 л  е л  е еј т ото 
еко  те ле ол  по д  
од т ? ко те ле, ко   

к ко 

    

9 л  ко т те л  
од ? ко ко т те, колку 

л т  д е о? 

    

10 л  те одо е      

11 Колку пл ќ те е е о  
одо ду ње? 

    

12 К ко  т п то лет те? 
(пол к  л  то лет о к е  

    

 л  отп д те од  е од 
до от л  од то летот? 

    

14 К к  у е т  те  
ду њето о од   п ење 

 ето до ќ т о? 
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-   

л к  лек   д т е  п о е о л : од   оле т  по  о е  

е  од телот  те јуто:   

У л те л    т : 

ту : 

о ј   о о о кот:            ко ☐                  е ко☐ 

у к ј : 
п ту о ело/ ед : 
ој  тел : 

   е у  од о о  еле к  

1 л  те ек к  еле к  
 к л тетот  од  о 

т  ед ? 

    

2 ко те, о ј ете     

 л  те е улт т  од 
л   од т   п ење 

    

4 л  о т  п к  те 
п т п до оод ет  о јект  

 е   т ј ? 

    

5 л  о ето ело ло 
оле т  по  о од т ? 

    

6 ко ло, о ј ете.     

7 л  о ето ело ло 
оле т  по  о е  
л  т ј ? 

    

8 ко ло, о ј ете.     

9 л  од т  до т п  о 
ето ело е оод ет   

е њ ? 

    

10 л  те о ет  до тел те 
к ко д  ј   ко т т од т ? 

    

11 л  те у е т  о к  
о ду њето о од   

п ење о ето ело? 
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-   л к  опе то  о од  л  од о о о л е: од   е џ ње 

е  од телот  те јуто:   

У л те л    т : 

ту : 

о ј   о о о кот:             ко ☐                  е ко ☐ 

у к ј :  
п ту о ело/ ед : 
ој  тел : 

   е у  од о о  еле к  

1 Колку до ќ т  о т ој т  
ко т т од  од е т ле  

одо од? 

    

2 Колку до ќ т  ко т т 
д ду л  у  л  
о ? 

    

  К к  о   од  е ко т т 
 одо ду ње? 

    

4 то е л е  к  
ду њето о од ? т.е. 

п е к  л  теку њ  л  
д у о  

    

5 ко , ко  е л те 
ду  л  ко т то  

о о те  од  о елото? 

    

6 л  од т  е т ет ? 

ко е то о, о ј ете к ко. 
    

7 Колку е то е л  од т  
од ј ото ду ње? 

    

8 Ко  кте  л  е к  
уп т  е л т? 

    

9 л  еко  уп т  е е о 
о л о т о т д д те? 

ко е то о, ко ? 

    

10 л  е улт т те од л те 
 ј ото одо ду ње е 

до т п   ѓ те? 

    

11 л   к л ку  к д   
уп у ње  од у ње  
ј ото одо ду ње? 

    

12 л   до ол о к  
е у   уп у ње  

од у ње  ј ото 
одо ду ње? 

    

 Ко  е о те  
ње: т , д о  

л  д у о? 

    

14 л  те у е т  о к  о 
ду њето о од   п ење 

о ето ело? 
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-   

л к  ко  (у е )  кол к те п о то   т ј   е  

е  од телот  те јуто:   

У л те л    т : 

ту : 

о ј   о о о кот:   о т           ко ☐                  е ко ☐ 

У л те:  
п ту о ело/ ед : 
ој  у е : 

   е у  од о о  еле к  

1 
л  те до ол  од 

кол к те то лет ? 
    

2 

л  те до ол  о 

п о то те  ење е о 
колото? 

    

 
л  о ко т те кол к от 

то лет? 
    

4 ко е, о то е?     

5 
л   ко т те 
ј л те? 

    

6 ко е, о то е?     

7 
л  то лет те е ле о 

до т п ? 
    

8 
л   до оле  ој то лет  

о у л тето? 
    

9 
л   до ол о ј л  

о у л тето?  
    

10 
л  ј л те е л ку до 

то лет те? 
    

11 

л  ет  дек   до ол о 
п т о т о  
к те/п ед  олј те? 

    

12 
л  еко   то лет 
т ј ? 

    

 л  еко   пу ?     

14 
л  еко   од   
ење е? 

    

15 л  то лет те е т ?     

16 

л  е  кој е од о о е   
тење  то лет те  
ј л те? 

    

17 

о т л  у е те д  е 
по л т к ј кол к от к д   
ло т  ту ј  о то лет те? 

    

18 

л  е у   оод ет  
е к  п к  о 

у л т т ? 

    



  одул A8 

 

 

у л к ј  WECF   

-д  

л к  дле те  уп у ње о ј т  т ј   то лет те 
у л т  д т ј , д екто те  

е  од телот  те јуто:   

У л те л    т :  

ту :   

о ј   о о о кот:   о т           ко ☐                  е ко ☐ 

У л те:  
п ту о ело/ ед : 
ој  у е  л  ко   о јект те: 

   е у  од о о  еле к  

1 
л   до ол о то лет   
ј л   у е те? 

    

2 
л   пл   уп у ње  

од у ње  п о то те? 
    

  
л   до ол о к д   

уп у ње  од у ње  
п о то те? 

    

4 
л   по е е  уџет  

уп у ње  од у ње  
п о то те? 

    

5 

л   до ол о к  
е у   уп у ње  

од у ње  п о то те? 

    

6 
К ко е т ет  отп д т  од  
од то лет те  ј л те? 

    

7 

Кој е  д   то лет 
т ј   пу  о 

п о то те? 

    

8 
л  еко   до ол о 

од   ење е? 
    

9 

о е л  у е те л  
ко те д  е по л т  

кол к от к д   ло т  
ту ј  о то лет те? 

    

10 

л  те о у попл к  
по  о то лет те л  

ј л те? 

    

11 ко , о то?     

12 

л  еду њето  
е т  е дел од т т  

п о ? 
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